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VILNIAUS DARBININKAM KURIAMAS 
GYVENIMAS, PRIMENĄS KAREIVINES 

Stato kolektyvinius namus su sekliais, 
“agitpropais”

Lenkų tremtinių laikraštis “Polak” kovo 27 d. numeryje 
įdėjo straipsnį, pavadintą: “Iš darbininkų gyvenimo Vilniuje”. 
Straipsnyje seklbiamos vieno neseniai iš Vilniaus pabėgusio dar
bininko suteiktos žinios.

Jis pasakoja, kad, geresnės 
darbininkų kontrolės ir priežiū
ros tikslu ,jau ir sovietinėje 
Lietuvoje, Sovietų Sąjungos pa
vyzdžiu, pradedama statyti dar
bininkams kolonijas.
2 — 4 žmonės 1 kambary

1952 m. vasarą Vilniaus prie
miestyje Antakalnyje, Raudono
sios Armijos prospekte, pasta
tyta tokia kolonija, iš šešių di
delių gyvenamųjų blokų, — ka; 
ro pramonėje dirbantiems dar
bininkams. Tų pačių metų lap
kričio mėn. tuose blokuose ap
gyvendinta apie 1,400 asmenų. 
Viengungiai gyvena po 2’—4 as
menis viename kambaryje, o šei
mos gauna po vieną ar du kam
barius su virtuve.
Viskas “kolektyviška”

Kiekviename bloke yra val
gykla, didelė bendra virtuvė, 
skaitykla, batų ir drabužių siu
vykla. Centriniame bloke yra 
kirpykla ir “Univermag”—įvai
rių prekių krautuvė, kuri ap
tarnauja tik kolonijos gyvento
jus. Ta proga laikraštis pastebi, 
kad daug prekių, kaip cukrus^ 
riebalai, parduodami labai ma
žais kiekiais ir darbininkai turi 
ieškoti šių prekių laisvoje rin
koje — daug aukštesnėmis kai
nomis.
Blokų prižiūrėtojai — valdžios 
agentai

Kiekvienas blokas turi miesto 
komiteto skirtą vedėją. Dažniau
siai jis yra rusas, kartais len
kas ar lietuvis, bet visuomet 
partijos narys. Blokų komite-' 
tus taip pat sudaro tik partijos 
nariai. Bloko vedėjas ir komite
tas atlieka nuolatinę gyventojų 
priežiūrą. Išvykstant į miestą 
po darbo ar šventadieniais, ofi
cialiai registracijos nėra įvesta, 
bet faktiškai, “patogumui” esa
moje knygoje išvykstantieji už
sirašo kada ir kur išvyko. Ne
užsiregistravusieji NKVD (MV- 
D) būna apklausinėjami, kaip 
jie išnaudojo nedarbo laiką.
Sekliai vadiųami 
korespondentais

Toliau, gyventojų sekimas 
vyksta per blokų “koresponden
tus”, kurie privalo rašyti apie 
įvairius iš darbininkų gyvenimo 
įvykius, — faktiškai jie rašo 
apie kaimynus ir bendradarbius. 
Daug tokių “korespondentų” 
yra iš “komsomolo” — komjau
nimo, kuriuos sumobilizavo Vil
niaus apygardos komjaunimo se
kretorė, rusė Volčkova.
Mitingai, susirinkimai

Kiekvieną sekmadienį prieš
piet blokuose įvyksta politiniai 
susirinkimai, juose visų dalyva
vimas yra privalomas. Vienas iš 
šių susirinkimų tikslų, — kad 
gyventojai nelankytų bažnyčios. 
Visos kolonijos visuomeninio 
“auklėjimo” reikalai yra ruso 
komunisto Prusov rankose. Jis 
yra prop-agit apygardos komi
teto narys.
Laiškų paslapčių negali būti ....

Yra įsigalėjęs paprotys gy
ventojų gautus ir perskaitytus 

laiškus padėti vedėjo raštinėje, 
o taip pat padėti neužklijuotus 
išsiunčiamuosius laiškus. Tuo 
parodoma, kad nieko draudžia
mo nerašoma.

Po prezidento kalbos
Churchill žada 
visišką paramą

LONDONAS. — Anglijos mi- 
nisteris pirmininkas savo kalboj 
Glasgowe pasidžiaugė prez. Ei- 
senhowerio Amerikos taikos ke
lio išryškinimu jo ketvirtadienio 
kalboj Washingtone.

Churchillis vadino Eisenhowe- 
rio kalbą masyviai ir nepapras
tai reikšmingą. Jis užtikrino vi
sišką Anglijos vyriausybės pa
ramą Amerikai, siekiant žmoni
jai laisvės ir taikos..
Ir Maskva paskelbė kalba

Sovietų spauda įsidėjo Tasso 
korespondento New Yorke Ei- 
senhowerio kalbos atpasakojimą, 
kas taip pat nauja Kremliaus 
gyvenime, nes ligi šiol Vakarų 
vadų kalbos būdavo nuslepia
mos, iškraipomos ir skelbiamos 
ne tuoj po įvykio.

Tasso korespondentas vis dėl 
to “pakritikavo” Eisenhowerį, 
kad jis nepateikęs faktų, jog už 
dabartinius tarptautinius sunku
mus atsakinga Sovietų S-ga.
JAV posėdžiauja

WASHINGTONAS, D. C. — 
Penktadienį Amerikos vyriausy
bė susirinko posėdžio svarstyti 
būdus ir priemones užsienio po
litikai, laikantis prezidento gai
rių.

Šis vyriausybes posėdis buvo 
tuo ypatingas, kad jame neda
lyvavo pats prezidentas. Jis grį
žo atgal į Augustą, Ga., kiek 
negaluodamas.

IPo kabineto pasitarimo Vals
tybės sekretorius Dulles pareiš
kė, kad ginklavimasis lieka ir 
toliau dabartinėmis aplinkybė
mis svarbiausiu vyriausybės 
uždaviniu.

Malan sustiprino 
padėtį P. Afrikoj

Parlamente turės daugiau narių
PRETORIA. — P. Afrikos 

Unija. — Iš praėjusių naujų 
parlamento rinkimų nacionalis
tų partija, vadovaujama 78 me
tų Dr. Daniel F. Malan, išėjo 
kiek sustiprėjusi, negu anksčiau.

Vietoj 13 narių daugumos 
parlamente, Malanas dabar tu
rės 29 narių dauguma — 94 at
stovus iš 149 , kurių 65 yra opo
zicinės Jungtinės partijos atsto
vai.

Tačiau Malano sustiprėjimas 
parlamente vargu reikš jo val
džios sustiprėjimą visame kraš
te, jei jis nemėgins ieškoti bū
dų sušvelninti baltųjų kolonis
tų santykių su vietiniais gy
ventojais (afrikiečiais ir indais). 
Po rinkimai laukiama šių vi
daus, rasinių kovų paaštrėjimo.

“PRAVDA” PRIEŠ VIENO DIKTATŪRĄ
“Laikas grįžti prie kolektyvines vadovybes”

MASKVA. — Komunistų partijos organas Pravda įrodinėja, 
kad karo meto aplinkybėms susidėjus, lemtingieji sprendimai at
sidūrė vieno žmogaus valioj, ir kad per tai buvo padaryta rimtų 
klaidų. x

Straipsnio autorius L. Slepov 
šiuo esminiu sovietų hierarchijos 
klausimi rašo:

“Nežiūrint kokio patyrimo 
vadas ir beturėtų, ir kokių ga
bumų ir žinių turėtų, jis negali 
atstoti viso kolektyvo”.
Taip dingsta Stalino garbė

Toliau tas pats Malenkovo už
sakytas autorius rašo:

“Tokiomis aplinkybėmis pa
skiras vadas pradeda save lai
kyti vieninteliu visažinančiu 
žmogum, kad tik jis vienas gali 
kalbėti reikšmingai ir galingai, 
tartum visų kitų uždavinys bū
tų tik paremti jo nuomonę. To
kiomis aplinkybėmis iškyla be- 
principingumas, svetimas mora
lės supratimas, pataikavimas ir 
vergiškumas.
Kas kita kolektyvinė vadovybė

“Kolektyvinės vadovybės me
todas, rašo toliau Slepov, yra 
pagrindinis partijos vadovavimo 
dėsnis. Šio dėsnio pažeidimą 
tenka laikyti biurokratijos 
triumfavimą, kuris sukausto ini
ciatyvą ir partijos bei jos na
rių saviveiklą”.

Persai subadė JAV 
diplomato šoferi

Įteiktas 3-čias protestas 1
TEHERANAS, Iranas.— Gau

ja persų užpuolė JAV laivyno 
atstovo Eric Pollardo automobi
lį, kuriuo važiavo jo šoferis.

Šoferis buvo sužeistas peiliu, 
bet jam pasisekė iš užpuolikų 
ištrukti, šoferis važiavo gaben
ti minėtą diplomatą į aerodro
mą, iš kur jis rengėsi skristi į 
kitą neramumų centrą Shiraz. 
Ten taip pat buvo užpulti ame
rikiečiai ir jų įstaigos.

JAV ambasadorius įteikė per
sams 3-čią protestą vienos die
nos laikotarpy. Amerika graso 
uždaryti 4-to Punkto (pagalbos 
atsilikusiom Šalim), įstaigas, jei 
vyriausybė negarantuos ameri
kiečiams saugumo.
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d’affaires J. Beam Įteikė Mas
kvos vyriausybei (Molotovui) 
pilną prez. Eisenhowerio kalbos 
tekstą, pasakytos ketvirtadienį 
Washingtone laikraščių redak
torių suvažiavime.

—Sovietai, žiniomis iš Londo
no, esą numatę atidaryti duris 
užsienio turistams, lankytis ir 
gyventi Leningrado ir Krymo 
srityse.

—Anglų maršalas Montgome
ry, NATO armijos vado pava
duotojas, dabar Kanadoj, pasi
juokė iš Amerikos ir Kanados 
baimės, kad čia gali atskristi 
sovietu lėktuvai su atominėmis 
bombomis. Amerika ir Kanada, 
užuot leidusi pinigus radarams 
ir kitoms priešlėktuvinės apsau
gos priemonėmis, galėtų tuos 
pinigus sunaudoti kur kitur, pa
reiškė šis' karinis autoritetas.

—JAV naujausieji sunkieji 
bombonešiai B-47 (su 6 spraus- 
miniais motorais) pasiekė 800 
mylių per valandą greitį 40,000 
pėdų aukšty, t. y. kiek ir mo- 
derniškiausi sovietų MIG leng
vieji naikintojai. ,

—Amerikos Balsas perdavė 
pasauliui prez. Eisenhowerio 
taikos sąlygas sovietams 45 kal
bomis.

A. Gromyko atšauktas 
iš Londono į Maskvą
LONDONAS. —- Ligšiolinis 

SSSR ambasadorius Londone 
Andrei Gromyko gavo įsakymą 
grįžti į Maskvą. Ar ten jį lau
kia paaukštinimas, ar pažemini
mas, paaiškės vėliau. Jo viršinin
kas Andrei Višinskis buvo Ma
lenkovo pažemintas iš užsienio 
reikalų ministerių į JT delega
cijos pirmininkus.

Į Gromyko vietą minimas J. 
Malik, buvęs sovietų atstovas 
Jungtinėse Tautose, o taip pat 
V. Zorin, dabartinis ambasado
rius V/ashingto'ne.
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Argentina kaltina 
S. Jacyną atentatu
JAV ambasada siekia prieiti 

prie areštuotojo piliečio
BUENOS AIRES. — Pcro- 

nistų siautėjimas gatvėse po 
atentato prieš Peroną šeštadie
nį kiek aprimo. Siaubūnai pri
darė apie $5 mil. nuostolių. 
Tarp padegtų namų buvo ir pa
saulinio garso Jockey klubas.

Policija laiko suėmus Ame
rikos pilietį Stephen-Esteban 
Jacyną iš Bronxo ar Herkimer, 
N. Y., vadindama jį pasikėsin
to j u prieš Peroną (Chicagos 
Sun-Times vadina Jacyną lietu
viškos kilmės amerikiečiu).

JAV ambasada paprašė Ar
gentinos vyriausybės leisti jos 
atstovui pasimatyti su areštuo
tuoju piliečiu.

JAV laivas išgelbėjo 
81 anglų jūrininką

LOS ANGELES. — Amerikos 
prekinis laivas Navajo Victory 
spėjo pribūti į nelaimės vietą 
450 jūrmylių į Pacifiką nuo 
San Diego, Calif., pakraščių ir 
sukelti į laivą.iš gelbėjimo val
čių 81 anglų tanklaivio jūrinin
kus.

Anglų tanklaivis Menestheus 
užsidegė nuo mašinų skyriaus 
ir dega visą dieną. Bėgą į ne
laimės vietą vilkikai mėgins jį 
išgelbėti.

Izraelio jaunimas 
sužeidė J. Heifetz

SMUIKININKAS GROJĘS 
R. STRAUSSO, KŪRINIUS

JERUZALĖ, Izraelis.—Smui
kininkas Jaša Jeifetz, atvykęs iš 
Amerikos 'koncertuoti,' buvo po 
pirmo koncerto užpultas ir su
žeistas geležine lazda į ranką.

Netrukus po užpuolimo nepa
žįstamas asmuo paskambino į 
Izraelio Balso radiofoną ir pra
nešė, kad Heifezą “pamokė” šo
vinistinės organizacijos Hanoar 
Haivri jaunimas.

Smuikininkas juos įtužinęs, 
įtraukdamas į savo koncerto 
programą Richardo Strausso 
sonatą. R. Strauss, kuris mirė 
1949 m. 85 metų amžiaus, 1933 
— 1935 metais buvo nacių mu
zikų rūmų prezidentas.
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JT ARMIJOS VADAS PAREIKALAVO
• KOMUNISTUS NEGAIŠINT LAIKO

Delegacijų ryšininkai atliks paruošiamąjį darbą
MUNSANAS. — JT armijos ir komunistų paliaubų delega

cijos sutiko pasiųsti sekmadienį (Chicagos laiku šeštadienį 8 vai. 
vakaro) ryšininkus paruošti darbotvarkę visuotinėms Korėjos 
paliaubų deryboms.

JT armijos vadovybė, pamo
kyta 23 mėnesių bergždžių de
rybų, įspėjo priešingąją pusę, 
kad derybos bus vėl nutrauktos, 
jei komunistai užvestų tą pačią 
obstrukcijų politiką paliaubų 
posėdžiuose.

JT armija ėmė rimčiau svars
tyti komunistų raginimus atnau
jinti paliaubų derybas tik po to, 
kai belaisvių pasiekitimo bazėj 
Keasonge pasirodė pirmieji ko
munistų automobiliai su JT ser
gančiais belaisviais.
Atsirado dar viena vilkstinė

Trims komunistu vilkstinėms c.
su sužeistais ir sergančiais JT 
armijos kariais atvykus į Kae- 
songą, komunistai pranešė, kad 
tai dar ne visi belaisviai. Vietoj 
trijų, jie suorganizavę 4 kolo
nas, kurių pastaroji pajudėsian
ti iš Š. Korėjos gilumos sekma
dienį. Ji atvyks į Kaesogą prie 
Panmunjomo antradienį, kada 
pirmoji partija iš 100 vyrų jau 
bus grąžinta JT armijos atsto
vams. JT perduos per dieną po 
500 komunistų belaisvių.
Siūlo Šveicariją globoti 
nenorinčius grįžti

JT armijos paliaubų delegaci
jos laiške komunistų atstovams 
sakoma, jog JT armija norėtų 
pavesti Šveicarijai globoti tuos 
karo belaisvius, kurie nenori 
grįžti namo.

JT oro žvalgai tvirtina, kad 
pastarosiom dviem dienom ko
munistai sustojo siuntę ginklų 
neutraliuoju viešekliu, skirtu 
tik karo belaisviams gabenti.

Laiškas dėl paliaubų derybų 
užmezgimo buvo pasirašytas JT 
armijos delegacijos pirmininko 
gen. Harrisono ir adresuotas Š. 
Korėjos generolui Nam U, va
dovaujančiam komunistų dele
gacijai.

JT lakūnai numušė 
Š. Korėjoj 4 MIG

FRONTE VIS DAR EINA 
SMARKIOS KAUTYNĖS

SEOUL, Korėja. — Penkta
dieni Amerikos lakūnai iš savo 
Sabre naikintojų pataikė 5 ko
munistų MIG tipo lėktuvus, iš 
kurių 4 nukrito žemėn.

Amerikos bombonešiams nai
kinant priešo karinius taikinius, 
juos puolė iš Mandžiūrijos at
skridę komunistų naikintojai, 
bet jie buvo nuvaryti su minė
tais nuostoliais.

Šiose kautynėse kpt. Manuel 
Fernandez iš Miami, Fla., nu
mušė 11-tą lėktuvą ir pasidarė 
vienas iš trijų (tarp pik. Royal 
Baker ir pik. McKinney) gar
siausių JAV lakūnų Korėjos 
fornte.

Žemės fronte kinų dalinys iš 
1,000 vyrų puolė 41 aukštumas 
viduriniame ruože. Amerikos 
7-ta divizija juos atmušė atgal. 
Komunistai atnaujino puolimus 
prie Old Baldy aukštumos, kuri 
dabar yra jų rankose. Patekę į 
JT armijos spygliuotų vielų už
tvaras, komunistai turėjo su
stoti ir trauktis atgal, panaudo
jant prieš juos ir durtuvus.

Prašo importuoti 
daugiau sviesto

Sandėliuose yra 146 mil. svarų
WASHINGTONAS, D. C. —' 

Valstybės departamento ekono
minio skyriaus vedėjas Harold 
Linder paprašė Kongresą leisti 
užpirkti iš užsienio iki 3 mil. 
svarų sviesto per metus.

Amerikos užjūrio sąjunginin
kai visą laiką raginą Washing
ton© vyriausybę sumažinti mui
tų suvaržymus, kad jie galėtų 
parduoti daugiau prekių ir gau
ti reikalingų dolerių. Valstybės 
departamentui sąjungininkai 
skundžiasi, kad jie nenori dole
rių veltui, geriau tegu jiems 
duoda Amerikoj rinkų jų pre
kėms.

Amerika jau ir taip turi su
dėjusi į atsargos sandėlius 146 
mil. svarų sviesto, kurį super
ka, norint palaikyti aukštesnes 
kainas ir tuo padėti ūkininkams.

Komunistų artilerija 
pataikė JAV kariai vį
TOKIJAS. — US naikintojas 

Maddox, bombarduodamas š. 
Korėjos uostą Wonsan, buvo 
pataikytas komunistų pakrančių 
artilerijos granatos.

Didelių sužalojimų laivui ne
padaryta, sužeisti du kareiviai,

—Gen. Palmer, armijos šta
bo padėjėjas, aiškindamasis Se
nate dėl amunicijos trūkumo 
Korėjos fronte, pakaltino ir pa
tį kaltintoją, buv. 8-tos armijos 
vadą gen. Van Fleet, kad pasta
rasis mėgstąs per daug šaudyti 
ir dažnai be reikalo eikvojęs 
amuniciją.

MIG-15 skrenda 
740 mylių Į vai.

LONDONAS. — Lenkijos la
kūnas Francisek Jarecki, su ru
sų lėktuvu MJG-15 nusileidęs 
Danijoj, Lenkijos exilinio pre
zidento buvo apdovanotas aukš
čiausiu nepriklausomos Lenki
jos ordenu. >

Fr. Jarecki spaudos korespon
dentams pareiškė, kad karo avia
cija yra rusų karininkų tvarko
ma. Rusai Lenkijoj turi įvairio
se jos vietose 200 aviacijos ba
zių. Visi kariniai lėktuvai yra 
rusų gamybos.

MIG-15 lėktuvai naikintojai 
yra apginkluoti dviem patran- 
kėlėm 23 ir 37 mm. Kai kurie 
tų lėktuvų gali pakilti iki 44,000 
pėdų aukščio ir per valandą ga
li skristi 740 mylių greičiu.

Rusų karininkai Lenkijoje 
yra gerai aprūpinti. Jie gauna 
per mėnesį 2,500 zlotų, tai yra 
625 dolerius. Be to, jiems dar 
ir šiaip suteikiamos įvairios len
gvatos, kokių kiti neturi.

Lenkijos gyventojai, išsky
rus parsidavėlius, yra priešiš
kai nusiteikę okupantams.

Spaudos korespondentų už
klaustas, ką jis galvoja apie at
eitį, F. Jarecki tvirtai atsakė:

—Mano noras ir svajonė par- 
1 skristi į išlaisvintą Lenkiją!



GEDIMINAS GALVA

AUDRA ŠAUKŠTE VANDENS
Komunistinis susirinkimas!

Kai skaitytojas peržvelgs 
šiuos žodžius apie balandžio 12 
d. įvykius Chicago j e, įvairiai 
aiškinamos žinios jau bus pa
siekusios visą žemes rutulį. Či- 
kagiečiai žino, kad netrukus po 
įvykių milijoninių laidų dienraš
čiai iš eilinių įvykių padarė kaž
ką neregėto. Pirmuose pusla
piuose įrašai, stambiausiomis 
raidėmis: “Raudonųjų priešai 
puola”, “Raudonųjų priešai 
maištauja”, lydimi įvairiausių 
nuotraukų, korespondencijų, ei
linį pasipriešinimą padarė ne
paprastu įvykiu. Spaudą pase
kė televizija, radijas ir spaudos 
agentūros paskelbusios prane
šimus.

Kas gi čia nutiko?
Amerikiečių — Sovietų drau

gystės taryba Chicago  j e nutarė 
suorganizuoti F. D. Roosevelt 8 
m. ir Stalino mirties sukaktį. 
Toji žinia ABN tepasiekė kelias 
dienas prieš pat susirinkimą, 
nes sąmoningai buvo slėptas, 
kuris turėjo įvykti Peoples Au
ditorium. Tautų Antibolševiki- 
nė Santarvė nutarė reaguoti į šį 
įvykį. Kadangi susirinkimas or
ganizuotas ukrainiečių gyvena
mose vietovėse, Santarvės gen. 
sekretorius p. Alex J. Zabrosky 

. paprašytas vadovauti eisenai 
sutrukdyti susirinkimą. Sekma
dienį ir vėliau aš sirgau, todėl 
tepalaikiau nuolatinius ryšius te
lefonu. Dar prieš įvykius aš su
tariau su p. A. Zabrosky, kad 
nebūtų naudojama fizinė jėga. 
Tačiau ne vien mudu, bet »visa 
organizacijos vadovybė ir jos 
padaliniai sutarė kietai laikytis, 
kad šis susirinkimas neįvyktų. 
Tas mūsų nusistatymas buvo ne
palaužiamas, nes kaip tik šiame 
susirinkime buvo siekiama ska
tinti derybas tarp JAV ir Mas
kvos agentų pavergtų tautų są
skaitom
Pirmosios žiežirbos

Daugelis lietuvių gerai žino, 
kuriuos tikslus turi Amerikie
čių — Sovietų draugystė, nes 
Lietuvoje panašioje organizaci
joje priklausė daugelis sovieti
nių agentų, kurie ir dabar tas 
pareigas atlieka Sovietų paverg
toje Lietuvoje. Tačiau mes ne
turėjome žinių, kad toji organi
zacija JAV yra žymiai įžūlesnė, 
kaip jos bendravardė yra buvusi 
Lietuvoje.

Demonstrantams įėjus į salę 
sovietinės draugystės šalininkai 
sviedė kėdėmis ir kitais daik
tais. Salėje rasta vienintelis 
simbolis' — sovietinė vėliava 
dar labiau įšėldino demonstran
tus, kurių tarpe nevienas per
gyveno sovietinį terorą ir širdy
se šiandieną nešiojasi neužgydo
mas žaizdas. Tas ženklas primi
nė, kad Maskvos budelių paverg
tos tautos yra atsidūrusios žūt
būtinėje lemtyje gyventi ar mir
ti. Maskvos bičiuliams pradėjus 
kovą, demonstrantai gal tiek 
kalti, kad, mūsiškius broliusžū- 
dant už geležinės užtvaros, ne
paprašė Maskvos agentų, kad ir 
su jais čia taip pat pasielgtų. 
To “.milžiniško” mūšio išdavos:

sulaužytos 8 kėdės ir Maskvos 
agentų tyčia išdaužyti salės lan
gai iš vidaus... Jei kas linkęs ne
tikėti tepasitikrina Chicagos po
licijos būstinėje.
Susirinkimo tikslas

Kai energingos moterys apsu
po sovietinės draugystės pirmi
ninką J&ck Rossen, jis pareiškė: 
“Mūsų tikslas buvo ne vien pa
minėti mirusius Roosevelta ir 
Staliną, pet, ir paskatinti, kad 
Eisenhoweris susitiktų su Ma- 
lenkovu”. Pastarasis tikslas ir 
šiaip jau buvo aiškus, nes virš 
kalbėtojo katedros buvo iškabin
tas milžiniškas šūkis: “Už tarp
tautinę draugystę, Malenkovo ir 
Eisenhowerio susitikimą”.

Kieno pavedimu organizuotas 
tas susirinkimas? Savaime aiš
ku, kad Maskvos, kad draugys
tės kodylais apsvaiginus ameri
kiečius, o pavergtąsias tautas ir 
toliau skerdus be pasigailėjimo. 
Tikslas aiškus — užtęsti laiką 
ir geopolitiškai svarbiose vieto
vėse išnaikinti neskaitlingas tau
tas, kaip tat padarė su Volgos 
vokiečiais, Krymo totoriais ir 
kalmukais.

Po dviejų savaičių vėl šau
kiamas toks pat Maskvos drau
gystės susirinkimas. Baiminguo
sius lietuvius ir amerikiečius ga
liu patikrinti iš anksto, Antibol- 
ševikinė Tautų Santarvė piršto 
nepajudins,-nes ji savo uždavinį 
šiuo atveju yra atlikusi. Tuo 
klausimu tesirūpina tos ameri
kiečių organizacijos, kurioms 
rūpi krašto saugumas ir pažado 
tęsėjimas — pavergtas tautas 
išlaisvinti. Čia galiu patikinti, 
kad Antibolševikinė Tautų San
tarvė turės drąsos pavergtų tau
tų teises ginti jos pasirinktais 
klausimais ir pasirinkta sekun
de. Mes ateisime kur-bus reika
linga ir mes patys išsiskirstysi- 
me, kaip tat buvo padaryta ba
landžio 12 d., davus ženklą de
monstrantams. Tačiau mes gerb
sime visuomet JAV vidaus tvar
ką ir įstatymus. Policijos įsa
kymai bus vykdomi viešai tvar
kai nepažeisti. Taip buvo ir pra
eitoje demonstracijoje, kurios 
metu nei vienas demonstrantas 
nebuvo suimtas, nes nei vienas 
nepažeidė viešosios tvarkos.

Puolantis vedamasis
Saloniniai kovotojai/prieš bol

ševizmą buvo įgąsdinti “Sun - 
Times”, balandžio 14 d., veda
mojo, kuriame nepaprastai aps
tu prieštarybių.

Ten pripažįstama, kad susi
rinkimas buvo susirinkęs pa
gerbti Stalino. Kas gi yra tas 
Stalinas? Tas asmuo, kuris pa
reikalavo iš amerikiečių 130,000 
aukų Korėjoje, kuris korėjiečius 
padarė didžiausiais elgetomis pa
saulyje, kuris užžiebė eilę kitų 
“šaltojo karo” židinių, reikalau
jančių naujų aukų; kuris išžudė 
milijonus pavergtų tautų na
rių, ir jo įpėdinis, naujasis bu
delis, su kuriuo skatina tartis 
JAV prezidentą, lygiai taip pat 
atlieka tą darbą.

Ką dienraštis prikiša? O gi 
kaltina demonstrantus, kad jie 
patiekia medžiagą priešameriki-

nei propagandai Maskvoje. Te- 
nebūnie naivus “Sun-Times”, 
kuris anksčiau ir dabar savo 
medžiaga patarnauja Kremliui, 
kad Maskva tokia bejėgė, nelyg 
Voice of America, jog negili 
įsigyti medžiagos pulti JAV.

Dėl fizinės j'ėgos panaudoji
mo jau minėjau. Ir ten buvo 

gintasi, bet ne pulta fizinę jė
gą naudojant.

Ten dar paminėta “minios te
roras yra ginklas totalitarinių 
kraštų”, ši ištraukėlė parodo ne
atsakingumą rašančio, nes dik
tatūros kraštuose minia negali 
piršto pajudinti be diktatoriaus 
žinios.

Tebūnie gėda “Sun-Times” dėl 
jo reakcionieriškumo, kuriuo 
patarnauja ne tautų laisvinimui, 
bet JAV priešui — Sovietams.

Į tą vedamąjį “Sun-Times” 
jau sulaukė Santarvės atsaky
mo. Chicagos spaudos biurui ir 
žinomosioms telegramų agentū
roms nusiųstas paaiškinimas. 
Tebūnie man leista baigti to pa-' 
aiškinimo mintimis: “Jūs galite 
mus vadinti DP ar kitais var
dais, nors mes tesame kovoto
jai už pavergtų tautų laisvę. Ir 
kai išmuš palaiminta valanda, 
jei ir tuomet kovotojams už lais
vę bus parodytas toks pat ver
tinimas, kaip šiandien, mes ap

sieisime JAV. Bet mes apleisime 
šį kraštą, kuriam jausime pa
garbą, atlikę savo pareigą: sa
vo nietu įspėję šį milžiną, kad 
ir jam gresia pavojus”.

Pastaba: Maloniai prašau ir 
kitus laikraščius persispausdinti 
šį straipsnį.

LIGOS
NAUJAS PLANAS 

Apsaugo Jus ar 
Jūsų šeimą 

Ligos Atveju

APDRAUDOS
ŽEMOS KAINOS

JAV ar Kanadoje— 
Amžius nuo 3 mėn. 

ligi 75 metų.
Pasirinkite sau 

daktarą ir ligoninę.

Thousands of 10” POPULAR 
PHONOGRAPH RECORDS

1 9 £ EACH
12 FOR $2.00 

ROL’S RECORD STORE 
214 SO. WABASH AVE.

Open Mon. 9-9; Tues, thru Sat. 9-6

Ligoninėj kambarys ir išlaikymas, operacijos, operacinis kambarys, 
apmarinimas, vaistai, laboratorijos išlaidos, deguonis, geležiniai plau

čiai, greitosios pagalbos automobilio išlaidos, spec. gail. sesuo, 
rentgenas ir f? t. Taip pat įeina ir gimdymas.

Apdraudos Suma Išmokama Apsidraudusiam
■ Susirgus ar nelaimei ištikus kiekvieną kartą garantuotas čekis. 

VIRŠ 45 METŲ patarnaujame mūsų polisų savininkams.
• Mūsų lietuvis atstovas p. KIRVAITIS suteiks Jums visas informaci

jas nemokamai. šaukit ji tel.: IIEmlock 4-4033 ar užpildykit žemiau 
esantį kuponą ir pasiuskit paštu nemokamai informacijai gauti.

INTERSTATE RESERVE LIFE INS. CO., Dept. 34, 
7460 Sheridan Road, Chicago 26, Illinois

Prisiųskite man nemokamą Pavardė ..............................................
informaciją apie ligos apdraudą A ,Adresas
□ Individualiai Miestas ir (d)
□ Šeimai Valstybė ................................. ..........

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

VISI KELIAI VEDA Į
BALTOS MEŠKOS VAKARĄ 

1953 m. sekmadienį, balandžio mėnesio 19 dieną 
PROGRAMA IŠPILDYS SPECIALIAI Iš FLORIDOS IŠKVIESTA 

OPEROS DAINININKĖ ANTANINA DAMBRAUSKAITĖ 
ir prof. VLADAS JAKUBĖNAS Pradžia 4 valandą po pietų

ALUS NEMOKAMAI 
Balandžio 26 dieną 

“Bubulis iy Dundulis” 
Visiems parengimams groja 

BALIO PAKŠTO Orkestras

jvairių rirutų geriausios KUKyoe» 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

iLDfllDfl. 
PlTCLCVISIOn 

(sales - service) 
3120 S. Halsted - DA-6-6887

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

Štabas kalba lietuviškai

so-called 21-inch Sets

Available with Built-in

21-inch
WITH A PHILCO
CLOCK-RADIO

Come in now ... we have the new 
Philco 2230 with full 245 square 
inch screen. Yes, LARGER by far 
than many so-called 21“ sets plus 
another Philco advance — direc
tional All-Channel Built-In Aerial. 
In Mahogany-finish cabinet, it’a 
the value sensation of 1953.

Turn Your Television Set Off or On
Console—the Philco 2274-’

Don’t miss your favorite TV 
programs! New Multiwave Philco 
Clock-Radio will turn your set on 
automatically or wake you up to 
music. Plus extra radio enjoy
ment with Special Service short
wave band. Philco radios from

llii

than Many other

ALL-CHANNEL UHF

.95

95 up

DISTRICTSAVINCS
and LOAN ASSOCIATION

2—NAUJIENOS, CHICAGO .8, ILL—SATURDAY, APRIL 18, 1953

2442 WEST 47th STREET
Virginia 7-0700

w

Including Federal Tax and Warranty

Here’s the newest Philco console with 
full 245 sq. inch screen. With advance- 
engineered chassis and UHF-VHF 
Built-In Aerial, it’s unmatched any
where at its price. Walnut cabinet

1746 WEST 47th STREET
Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
dietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
Tek: GRovehill 6-7096 

..... ..... ... .. —

Pervežti baldus | 
Chicagoie ir iš tolimesnių vietų. g 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ I
Juozas Naujokaitis

6819 So. Rockwell St.

I CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209 

Netesiliepus, skamb. LA 3-9754 |

Have a Beautiful Flower Bed 
This Year

GET YOUR BEDDING PLANTS 
AT

OLYMPIC
GREEN HOUSES

Potted Plants and Cut Flowers 
For All Occasions

HALSTED ST. AT 201st ST.
SKyline 4-2950

CHICAGO HEIGHTS, ILL.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENUI, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galesite ramiai miegoti nLk- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money > 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATĄ NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

DABAR! NA UJA
Formulė, Amerpoi Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

B Pirmą kartą galit džiaugtis malonia 
E pagalba Naujos, Savybinės formules, va- 
9 dinamos Amerpol. Ši įstabi žalsva tablete 
c turi naujausias skausmui pašalinti medžia- 
Hgas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša- 
HJina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
H sustingusių raumenų skausmą beveik ąki- 
E mirkoj! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė- 
Hjot, pareikalaukit, kad vaistininkas užsa- 
h kytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
■ M.00 už 100 tablečių (kartu su siunti- 
ginu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
g tablečių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
ta Dept. L. 2806 W. Augusta Blvd., Chicago 
8 22, Ill.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.



PAVASARIO SEZONO
DIDIS IŠPARDAVIMAS

Skelbiamas pirmoj ir seniausioj Lietuviu Bendrovės Krautuvėje

Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

LEGER — SAVOJO PASAULIO KŪRĖJAS

Gyvenimo didžiausia proga papuošti savo namus su naujausiais 
1953 Pavasario baldais ir kitomis namu reikmenimis. L.

Kur galima sutaupyti nuo 25% iki 50%!! 
ant visų pirkinių

Ši bendrovė veda 2-jų krautuvių prekyba Su vienos krautuvės 
operavimo lėšom ar išlaidom. Jokios kitos propagandos negali 
pasiūlyti ir patiekti geresnių vertybių už šios bendrovės teikiamas 
kainas. Sekančius keletą pavyzdžiui atydžiai Įsidėmėkit.
1953 metų mados, šeimyniškų išmierų Philco 

arba Westinghouse šaldytuvai po ....................
$249.50—1953 metų mados 20 colių screen 

televizijos aparatai po .................................... '179“

Chicagos Meno Institute yrajtas 1939 m., neturi gyvojo 
surengta apžvalginė meno pa- žmogaus sielos. Po I. Pas. ka-

$300 vertės gražiausi Nylon Frieze dengti dviejų 
dalių seklyčioms komplektai po . ..................

$198.99 vertės miegamų kambarių komplektai .... 
trijų dalių po .........................................................

$45.00 vertės gerai padarytos ir gražiai
išbaigtos komodos po ............................ ..............

$135.00 vertės virtuvėm gaziniai pečiai, 
žymių firmų, po ............................... .............. .

$95.00 vertės gražaus piešimo vilnoniai kaurai 
9x12 dydžio, po .................................... ................

$65.00 vertės penkių dalių Chrome Breakfast
komplektai, po ..........................”.............................

$32.50 vertės spyruokliniai matracai visokių 
dydžių, po ................. ........ ........... .........................

'119“

*8475
$5950

W5
$50.00 vertės pilni lovų įrengimai: graži lova, 

matracas ir spyruokliai ....................................
$65.00 vertės gerai padaryti dviem gulėti

studio couches, po ..................................... ........... .
$160.00 vertės dviejų dalių svečių kambarių 

komplektai su lovos Įrengimais, po ........... .
$24.00 minkštos ir gražios televizijos kėdės — 

foteliai .........................................................* --------
$80.00 vertės penkių dalių Chrome Breakfast 

komplektai, po .... ,............... ...............................

$2795
$3950
$g950
M.650
*4875

$7.50 vertės 9x12 gražios klijonkės, didelis pasirinkimas, $^98 
$20 vertės visokių dydžių vatiniai matracai po ............
$10 vertės gražios lempos, pasirinkimas visokių madų, po $^95 
$16 vertės “coil” lovom spyruokliai visokių standard dydž. $||95 
$10 vertės maži staliukai pastatomi prie fotelio ................
$6.00 vertės lamp shades, dėl visokių lempų, po ............ $p98
$7.50 vertės elektriniai prosai, po ................ :................... $^,05
$6.75 vertės elektriniai toasteriai, po ............................ t... $^7S

saulyj iškilusio prancūzų dai
lininko Fernand Leger darbų 
paroda, šia proga tenka apie 
ji, kaip nepaprastą “naujojo 
meno” kūrėją ir žmogų csote- 
rika*) bei paristą, tarti kelis 
žodžius.

Leger dar energingas 66 me
lus einąs, stambus moderniojo 
meno atstovas, kuri nelengva 
vertinti. Jis yra sunkiau su
prantamas negu Picasso arba 
kuris kitas. Jis sukūrė tris sa
vosios meno raidos laikotar
pius, atseit, 1910 metų “paslėp
to realizmo” laikotarpi, 1924- 
1935 m. architektūrini laiko- 
tarpi ir 1950 metų “ameriko
nišką laikotarpi”. Jo anksty
vesnėje tapyboje yra cczaniz- 
mo žymių, nes to laikotarpio 
Leger tapyba švelnesnė, labiau 
pasinešusi Į realizmą. Pirma
jame savo laikotarpyje Leger 
dar maža kam buvo žinomas.

Meno ir estetikos jo darbuo
se netenka nei ieškoti, nei rei
kalauti. Pirma reikia žinoti, 
kas jį domina ir skatina kurti 
tokius dalykus, kuriu niekas 
ne tik nesupranta, bet ir ne
mato. Leger pagrindiniais ele
mentais laiko mechaniškas 
formas, be to, — jėga, erdvę ir 
neribotą vaizduotę. Nėra leng
va Įsivaizduoti, kad mašinos, 
vamzdžiai, gelžgaliai yra pa
grindiniai jo darbo objektai. 
Tačiau negyvų, bejausmių 
daiktų jis neperdirba, “nesu
žmogina”, neduoda jiems nei 
sentimentalumo, nei jausmo, 
net Į gyvąjį daiktą jis žiūri, 
kaip Į paprastą medžiagą, nes 
jo samprotavimu, vaizduoja
masis menas nėra gyvoji gam
ta. Žibančms metalinius daik
tus, jis su dėsto pagal geomet
rines formas be perspektyvos, 
be detalių taip, kaip visi me
chaniški objektai, iš tikrųjų, 
atrodo. Yra tik tas skirtumas, 
kad visi šie daiktai paslepiami, 
sujaukiant juos i chaotišką 
masę be centro, kad jie neatro
dytų natūralūs. Vis dėlto jis ir 
tiems daiktams duoda tam tik
rą kompozicinę formą — su
tvarko ritmiškai skirtingus 
plokštumų lūžius. Tokiu būdu 
visas kūrinys atrodo kaip fab
riko gaminys, daugiau ar ma
žiau dekoratyvine forma.

Meno grožis arba reikšmė 
turi išplaukti iš žmogaus mąs
tymo ta prasme, kaip mąsto
ma. žalioji medžiaga turi būt 
dorojama taip, kaip galvoja
ma. Sentimentalumas mecha
niškoje dailėje neturi vietos. 
Tiktai paristai temoka in for
minti bei įprasminti abstrakti
nius dalykus. Jie gali “laikrodi 
atsukti priešingon pusėn”. Kas 
buvo švelnu, sentimentalu,

ro Leger nutapė šaltą, metalu 
dvelkiantį, paveikslą “Kariai 
kortuoja”, kuris laikomas ge
riau pavykusiu, rodo gilų me
chanizmo Įsigyvenimą ' daili
ninko sieloje. “Miško kirtėjai” 
ir “Vestuvės”, taip pat laikomi 
jo šedevrais, šie darbai pri
klauso 1910 m. laikotarpiui.

Meno žinovai neranda žo
džio Leger kūrybos plotmei 
nusakyti. Jo kūrybinės pajėgos 
dar nėra išsibaigusios. Ameri
koje būdamas jisai “atsinauji
no”, kai susidomėjo šio krašto 
mechanišku ir technišku išsi
vystymu. Amerikiečio mąsty-

sena ir gyvenimas esąs ,v altas, 
kaip plienas. Ir jisai žavisi 
gausingomis iškabų šviesomis, 
fabrikų dūmais. Dailininkas 
savo kūrybai medžiagos turi 
tiek ir tiek, nei nespėja jos ap
doroti, nei suimti. Tačiau 
amerikoniška jo tapyba nėra 
tokia žavinga, kaip europietiš
ka. Jisai šiame savo laikotar
pyje jau nebe tas pats Leger. 
Jis nebe paristas, bei simboli
kas, atseit, mažiau kūrėjas, la
biau amerikoniško gyvenimo 
vaizduotojas. Tapybinės plokš
tumos virsta Į riebias, kont
rastingas dėmes, vietoje geo
metrinių formų — grynas rea
lizmas, žinoma, kai kuriais at
vejais. šitame periode net 
daugeliu atvejų Leger rodo 
surrealizmą.

Kas yra Leger? Yra daug 
spėliojimų. Vieni sako, jis 
esąs esoteromorfozikas, kiti —■ 
priristas, treti — surrealistas. 
Aišku, jis nėra kūbistas, nors 
kai kuriais atvejais jo darbuo
se yra panašumo Į kūbistų 
anemiškus, bespalvius kūri
nius. Leger visuose darbuose

yra gyvos, ai’kios, bet ne priz- 
matinės spalvos, t. y., priešin
gai kūbizmtii. Leger yra esote- 
rikas ir subjekluvus priristas, 
ne Įspūdžio žmogus.

Daugelis meno pirkėjų ge
riau pasirenka du jo pirmuo
sius laikotarpius, nes jis ir 
pats sako, kad jo geriausi kū
riniai yra atlikti pirm ąj am e 
periode. M. š.

*) Esoteriškumas — vieno žmogaus 
doktrina, kuria remiasi jam vienam 
žinomi principai. “Turizmas” reiškia; 
reikia laikytis griežtų nuostatų.

Lietuvių dailės paroda 
pratęsiama

Maria High School patalpo
se Marquette Parke,/ lietuvių 
dailės paroda numatyta dar 10 
dienų pratęsti. Buvo pratęstos 
lankymo valandos iki 9 vaka
ro. Lietuviška visuomenė pa
roda domisi, bet ne visi suspė
jo ją pamatyti.

Parodoj dalyvauja: prof. A. 
Galdikas, V. Jonynas, K. Žo- 
romskis, V. Kašuba ir J. Pau- 
lienius.

įį X...—*-****’

-------- Model 9C7-9.4 cu. ft. 
Flash Defrosting also available in 11 cu. ft. model

Handier! Now you choose 
your own most convenient 
defrosting time. Do it 
quick and easy anytime. 
No clocks to adjust. No 
dials to set. No timers.

Faster! Just push a button 
. .. frost is gone — almost 
before you know it. It hap
pens so fast that frozen 
foods never have time to 
melt!

Cleaner! You’re rid of 
icicles just as you’re rid of 
'stuck’ together frpzen 
fopds! Defrosting this way 
your refrigerator is wonder
fully cleaner. Stays cleaner . 
longer.

KONTEAKTORIUS
Stato naujus ir taiso senus namus. 

Dirba langus, duris, screens 
ir garažus.

POVILAS ZAVADZIUS
7135 So. Rockwell Street 

Tel. HEmlock 4-1169

Tiktai apribotam laikui 
TŪKSTANČIAI 10“ POPULIARIŲ 

GRAMOFONO S REKORDŲ 
Kaina a w ■ vienas

6 už $1.00
Susideda iš 12 dainų 

Rols Record Store, 214 S. Wabash. 
Atdara pirm. 9-9, Antr., šešt. 9-6.

f . . ' -------------------—77"^
Namu Savininku Dėmesiui!

Ar Jūs Pavargot Šildyti Anglim? 
Duokite mums įvesti visai naują 
gazu kūrenamą šildymo sistemą, 
renduojant vieną iš mūsų alyvos 
krosnį už mažą primokėjimą, kol 
jūs gausite savo gazo įvedimo 
leidimą. Gaukit dykai įkainavima 

GEORGE BRUECH HEATING 
5014 Byron Street 

Phone: AVeuue 3-0648 
k____ —_____ —----------- ------------ J

17 AKMENŲ NAUJI 
LAIKRODĖLIAI

Importuoti iš Šveicarijos, parduo
dami po $24.00 iki ............ $44*0®

Rankiniai laikrodėliai, parduodam 
visus tiktai po ................... $ 14 .50

Vieną dolerį tereikia įmokėti.

DAILIAI STILIUOTOS AMERIKOS 
IŠDIRBYSTĖS DĖŽUTĖS

• Kiekvienas laikrodėlis pilnai
garantuotas, išbandytas.

• Pasirinkimas iš 100 skirtingų
madų.

® 14 kt. gold moteriais ir vyrams.
'« Puikūs maži atraito laikrodžiai.
® Žibantieji rhinestone laikrodžiai.
• Lady Embraceable laikrodžiai.
• Dailūs kalendoriniai laikrodžiai.
• Populiariški chronograph laikr.
® Moteriški pearl-set laikrodžiai.
® Vyriški ir moteriški dailiai atro

dantys gold-filled dress laikrodžiai
® Vyru, moterų srport laikrodžiai.
• Moterų covered dial laikrodžiai.
® Gražūs, high dome crystals.
® Daugelis su apyrankėmis.
9 Daugelis kitų žavėjančių ypatybių
• Kai kurių madų kiekis ribotas.

VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS 
Jei pirkėjas nepatenkintas, gali grąžinti ir visus 

Įmokėtus pinigus atsiimti.
Krautuvės Vedėjų 40 metų patyrimas vesti šią prekybą visuomet 
gali patiekti geriausias prekes už mažesnes kainas. Lai niekas 

nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lankymo šios 
LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

šiandien paneigiama. Žmogui, 
kuris mėgsta disonansus, akį 
veriančias prizmatines spal
vas, moderniąją muziką, ma
šinų ir gatvės triukšmą,—visa 
tai sudaro šių dienų simboliką. 
Šitaip galvodami mes greičiau 
prieisime prie supratimo? ko
dėl tokia mechaniška, sausa, 
netalpinanti savo estetinės są
vokos Leger tapyba. Tačiau 
Leger tvirtina, kad jo kūryba 
labai paprasta, nieko joje nesą 
perdėta. Joje atsispindi tik šių 
laikrj realizmas, kurį mes per-

Come Admiral— • 
"Newa<canbelbr53,/ •

Admiral refrigerators begin 
as low as $189.95

gyvename.

NEW Full-Length Cold 
NEW Extra-Deep Crispers 
NEW Butter Conditioner 
NEW Full-Width Freezer 
NEW Glacier Blue Interior
NEW Handy Door Shelves i Admiral

GENEROUS TRADE-INS! EASY TERMS! COME IN NOW!

4183 ARCHER AVENUE — prie Richmond St
Eidami atsineškit gazo ir elektros sąskaitas—užsimokėsit be ekstra mokes
čių. Taipgi priimame vandens taksų, raudonojo ir mėlynojo kryžiaus ap- 
draudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American Express 
money orderius — yra saugu ir patogu.
Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 

ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro Tamstų patogumui.

Leger nemėgsta Renesanso 
tapybos, gal būt dėl to, kad 
klasika parodo didelį persi
stengimą ir tuo pačiu atitrūki
mą nuo realybės.

Leger būdamas Italijoje nu
tapė vieną sentimentalų, tris 
moteris vaizduojantį paveiks
lą, kuris skirtingas nuo kitų jo 
darbų. “Adomas ir Ieva”, —■ 
didelio formato paveikslas,
pradėtas tapyti 1935 m., baig-

Bulovą, Elgin, Longines, Benrus 
po $27.50 ir aukščiau.

Budriko Jewelry Departmente

I >

2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095 Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Eisenhowerio Taikos Programa
Prezidentas Eisenhoweris, ketvirtadienį, davė gerą 

atsakymą į .bolševikų kalbas apie “taiką” ir “draugingu
mą”. Jisai pasakė: jei Sovietų Sąjunga tikrai nori, kad 
pasiliautų “šaltasis karas” ir sustotų ginklavimosi lenk
tynės tarp Rytų ir Vakarų, tai tegu ji tuos norus pare
mia darbais.

Nuo Maskvos nusistatymo, pareiškė prezidentas, pri
klauso karo tęsimas arba taika Korėjoje ir kitose Toli
mųjų Rytų šalyse. Tegu sovietų vadai panaudoja savo, 
įtaką komunistų valdžiose, kad būtų pasiektos “garbin
gos paliaubos” Korėjoje ir kad visiems Korėjos žmonėms 
būtų leista laisvu balsavimu išsirinkti savo valdžią.

Tegu Rusija neatidėlioja pasirašymo taikos sutarties 
su Austrija ir tegu nesipriešina Vokietijos suvienijimui ir 
laisviems rinkimams.

Kai sovietų valdžia šitais darbais' įrodys, kad ji tikrai 
nori taikos, tada bus galima pradėti rimtas derybas dėl 
ginklavimosi sumažinimo ir dėl atominių ginklų uždrau
dimo.

Teisinga ir pastovi taika, pasakė prezidentas, turi būti 
paremta pasitikėjimu ir bendradarbiavimu tarp laisvų 
tautų, o ne ginklo jėga.

Rytų Europos tautoms privalo būti sugrąžinta pilna 
nepriklausomybė,;kad būtų padarytas galas dabartiniam 
nenatūraliam Europos suskaldymui.

Kai bus įsteigta tokia taika, 'biiis sutaupytos milžiniš
kos sumos pinigų ir jie galės būt sunaudoti karui ne prieš 
žmonės, bet prieš žmonijos priešus: prieš “nuožmias skur
do ir vargo jėgas.”

Prez. Eisenhoweris pastebėjo, kad su Stalino mirtim 
pasibaigė ta gadynė, kuri tęsėsi 30 metų. Jisai kvietė nau
jąją Sovietų Sąjungos vadovybę pradėti naują politiką. 
Prezidentas įspėjo sovietų valdovus, kad laisvasis pasau
lis nesiduos migdomas tuščiais žodžiais ir pažadais. Jei 
Sovietų Sąjunga tęs senąją politiką, tai bus arba atomi
nis karas, arba žmonija gyvens nuolatinėje karo baimėje, 
kaip prikalta prie “geležinio kryžiaus”.

Baigdamas, prezidentas klausė: “Ką Sovietų Sąjunga 
ketina daryti?” Jisai reikalavo, kad ji duotų aiškų atsa
kymą ne vien žodžiais, pažadais ir žestais, bet ir darbais.

Visi sveikina prez. Eisenhowerio kalbą. Jis taip aiškiai 
išdėstė didžiuosius šių dienų pasaulio klausimus, kad so
vietų valdžia bus priversta jais pasisakyti, jeigu ji neno
rės savo išsisukinėjimais prisipažinti, kad ji veidmainiau
ja. Iniciatyvą psichologiniame kare, pagaliau, pasiėmė 
Jungtinės Valstybės.

Pirmadienio NAUJIENOSE bus įdomus straipsnis, 
liečiąs dramos konkursą ir kitas mūsų “rašytojų” 

problemas.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___ $9.00
Pusei metų ..........  5.00
Trims mėnesiams---------------2.50

Užsieniuose:
Metams __________ $11.00
Pusei metų ----  5.50
Trims mėnesiams ------------ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“PRAVDA” NORI KO
LEKTYVIOS VALDŽIOS

Vyriausias S. S. R. S. komu
nistų organas “Pravda” rašo, 
kad jau atėjo laikas komunis
tų partijai atsisakyti nuo “vie
no asmens nutarimų” prakti
kos ir grįžti prie kolektyvios 
vadovybės principo.

Paprotys vadovautis vieno 
asmens nutarimais partijoje, 
sako “Pravda”, išsivystė Ant- 
rojo Pasaulinio Karo metu ir 
iš jo gimė “daug ydų.”

Partijųs organas pasebi:

“Nežiūrint, kaip bebūtų 
patyrę partijos vadai; nežiū
rint, kiek jie žinotų ir ko
kius jie turėtų talentus, jie 
negali sėkmingai atstoti visą 
kolektyvą.”

Šita “vieno asmens nutari
mų” kritika atrodo, kaip netie
sioginė ataka prieš Stalino au
toritetą, nes mirusis Rusijos 
diktatorius buvo autokratas, 
kuris nesiskaitydavo su kitų 
partijos vadų nuomonėmis ir 
nepakęsdavo jokios opozici
jos. Komunistų partija ir so
vietų valdžia jį garbindavo, 
kaip neklaidingą tautų vadą, 
giliausią mokslininką ir meno 
žinovą. Jisai buvo virtęs kuone 
“dievu” viso pasaulio komu
nistams.

Malenkovas tokio autoriteto 
neturi, kadangi jisai dar nėra 
nužudęs tiek žmonių, kiek jų 
nužudė tas “Kaukazo razbai- 
ninkas”. Todėl galimas daly
kas, kad naujasis Rusijos dik
tatorius nori atgaivinti Lenino 
vaidinamąją “vidinę partijos 
demokratiją”, kurioje buvo 
leidžiama vadovaujančio ko
lektyvo (grupės) nariams iš
reikšti savo nuomones ir jas 
ginti.

Tačiau ir Leninas pakentė 
diskusijų laisvę tik mažame jo 
paties pasirinktų partijos va
dų būrelyje. Jisai nepasitikėjo 
Centro komiteto dauguma ir 
sudarė iš keleto asmenų “Po
litinį Biurą”, kuris paėmė į 
savo rankas visą galią parti
joje ir valdžioje. Tik šito bū
relio nariai, ir tik “biuro” po
sėdžiuose, galėjo laisvai kalbė
ti ir prieštarauti Leninui, bet 
toliau “demokratija” nesiekė. 
Kas pasipriešindavo Leninui 
už “Poli(biuro” ribų, tą Leni
nas pavesdavo “sutvarkyti” 
Dzeržinskiui, t. y. atiduodavo 
į žvalgybos rankas.

Jei Malenkovas nori, kad 
tokia Lenino “demokratija” 
būtų atstatyta Rusijos komu
nistų partijoje, tai ją valdys 
kurį laiką diktatorių klika, ku
rioje anksčiau ar vėliau vėl iš
kils vienas “bosas”, kaip Sta
linas.

MALANO LAIMĖJIMAS

Pietų Afrikos parlamento 
rinkimuose laimėjo naciona
listų partijos vyriausybė, ku
rios premjeras Daniel F. Ma- 
lan kovoja prieš negrų ir kilų 
spalvotų rasių teises. Visi libe
ralinių ir demokratinių pažiū
rų žmonės žiūri į Malano per
galę, kaip į nelaimę.

Ret komunistai kaltina dėl 
jo'pasisekimo Angliją ir Ame
riką. “Vilnis” rašo:

“Pietų Afrikos Sąjungą 
diktatoriškai valdo Britani
jos imperijos įgaliotinis (? 
—“N.” Red.) Daniel F. Ma
lam Anądien jis ten pravedė 
tikrai demokratiškus rinki
mus — balsavo tik saujalė 
baltveidžių atėjūnų (? — 
—“N.” Red.). Nė vienas tik
rasis krašto savininkas, neg
ras afrikietis, neturi balsa
vimo teisės”.

Toliau tas Maskvos davatkų 
organas pasakoja:

“Kiek Malano rinkimu ko
medija lėšavo Amerikos 
taksų mokėtojams, smulk
menų nesužinosime. Bet be 
Washingtono finansinės pa
galbos Britanija negalėtų 
palaikyti pavergusi desėt- 
kus milionų Afrikoje ir Azi
joje.

“Ar stebėtina, kad šimtai 
milionų Afrikos ir Azijos 

, žmonių su panieka atsineša 
į britus ir jų talkininkus 
amerikiečius?”
Kiek čia primeluota!

Visų pirma, Pietų Afrikos 
Sąjungos premjeras nėra joks 
britų imperijos “įgaliotini;”. 
Ta federalinė valstybė yra fak
tiškai nepriklausoma; Britani
ja į jos vidaus reikalus nesiki
ša. Pietinės Afrikos Sąjungos 
(Unijos) premjeru būna vadas 
tos partijos, kuri turi daugu
mą parlamente.

Antra melas yra tas, kad 
parlamento rinkiniuose daly
vavę kokie ten “baltveidžiai 
atėjūnai”. Pietų Afrikoje bal
suoja tie, kurie yra tos šalies 
piliečiai — panašiai, kaip A- 
merikoje. Baltveidžiai, kurie 
įsteigė Pietų Afrikos Sąjungą, 
yra daugumoje Rolandų ir bri
tų kilmės žmonės, kurių pro
tėviai tenai apsigyveno 18 ir 
19 šimtmečiuose. Prieš 50 su 
viršum metų jie kariavo prieš 
britus (britų-būrų karas), no
rėdami atsimesti nuo Anglijos, 
kaip kad anksčiau atsimetė 
nuo jos šiaurinės Amerikos 
kolonijos. Bet jiems nepasise
kė. Tačiau būrai, pralaimėję 
karą su britais, gavo plačią 
autonomiją (“dominijos” tei
ses), o vėliau — beveik pilną 
nepriklausomybę.

Pietų Afrikos Sąjunga da
bar tėra tik labai palaidais

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
LYG NIEKO NEBŪTŲ BUVŲ. — Trys kūdikiai, išgelbėti iš 

degančio namo Chicagoje?, žaidžia kaimyniniame name, lyg nieko 
nebūtų atsitikę. Kiti du tame pačiame name sugedė.

ALBINAS GUMBARAGIS

KOMUNIZMAS YRA LYGUS VĖŽIO LIGAI
Prieš kiek laiko viena didžiau

sių pasaulio rykščių buvo džio
va, kuri milijonus žmonių nu
varė į kapus.

Dabar džiova jau nėra tokia 
pavojinga, bet jau dar pavojin
gesne liga yra užsikrėtęs pasau
lis. Dabar daugiausia sergama 
vėžio liga ir nuo jos dar nėra su
rasta vaistų. Krito nuo vėžio li
gos jau milijonai, o milijonus 
laukia tas pats likimas, jei ne
bus surasta tinkami vaistai ir 
metodai.

Su vėžio liga galima sulygin
ti kitą vieną iš pavojingiausių 
ligų, kuria dabar serga pasau
lis. Tai komunizmas.

Iš užsikrėtusių komunizmu di
delis nuošimtis miršta ne savo 
mirtimi.

Taip pat komunizmas prilygs
ta vėžio ligai ir tuo, kad juo dau
giau įsisenėjęs vėžys, juo grei
čiau mirštama. Stalinas buvo to 
mikrobo šaltinis. Kas arčiau jo 
buvo, tas greičiau sunyko.

Tuo būdu yra žuvę milijonai, 

saitais susijungusi su Britų 
Tautų Bendruomene ir, jei no
rėtų, galėtų bet kada tuos sai
tus nutraukti.

Todėl yra kvailas plepalas, 
kad Britanija laikanti “pa
vergusi” tos šalies negrus.

Dar kvailesnis dalykas v.ra 
pasakoti, kad “Washingtono” 
finansinė pagalba” remianti 
britų jungą Afrikoje ir kad 
Amerikos taksų mokėtojų pi
nigai padėję Malanui laimėti 
“rinkimų komediją.”

Jei kalbėti apie “rinkimų 
komediją,” tai “Vilnis” tegu 
geriau pasižiūri į “matušką 
Rosiją” ir jos satelitų “liau
dies demokratijas”, kurios da
ro daug bjauresnę komedija iš 
savo rinkimų, negu Malanas. 
Prieš Malano partiją rinki
muose kovojo dvi opozicinės 
partijos — Jungtinė partija ir 
Darbo partija. O komunistu 
valdomuose kraštuose visos 
opozicinės partijos uždraustos 
ir žmonėms leidžiama balsuoti 
tik už valdžios kandidatus.

lidZu J j* u<ao k vinis u ų agenat
1939 m.

Leon Karakan, užsienio reika
lų viceministeris ir Sov. Rusijos 
ambasadorius Turkijoj. Nužu
dytas kalėjime.

Kristian Rakovskij, Ukrainos 
ministerių kabineto pirmininkas 
ir ambasadorius Paryžiuje. Mi
ręs vienoje koncentracijos sto
vykloje.

Jagoda, slaptosios policijos va
das, apdovanotas “Lenino žvaig
žde”. Sušaudytas 1938 m.

Nikola j Ježov, slaptosios poli
cijos vadas po Jagodos sušaudy
mo. “Paslaptingai” dingęs.

Nikolaj Krilenko, raudonosios 
armijos vadas. Vyriausiojo tri
bunolo ministeris ir 1937 metų 
įvykių teisėjas.. Dingęs.

Markos, graikų komunistų 
kariuomenės vadas. Dingęs.

Wladislav Gomulka, lenkų ko
munistų vadas. Kalėjime.

Lazlo Rajk, vengrų užsienio 
reikalų ministeris. Pakartas.

Ana Pauker, Rumunijos dik
tatorė ir to krašto komunistų 
vadė. Likviduota politiškai ir 
laukiama ją likviduosiant fiziš
kai.

Traicho Kostov, bulgarų vice- 
ministerių pirmininkas ir deši
nioji Dimitrovo ranka. Pakartas.

Kochi Xoxe, kūrėjas ir vadas 
Albanijos komunistų partijos. 
Nužudytas.

Rudolf Slanski, čekoslovakų 
komunistų partijos sekretorius 
ir tarybos vicepirmininkas. Pa
kartas.

Vladimir Clementis, čekoslo
vakų užsienio reikalų ministeris. 
Pakartas.

Bedrich Geminder, čekoslova
kų komunistų partijos komite
to narys ir Maskvos “patikimas 
vyras”. Pakartas.

Prie šio trumpo sąrašo gali
ma būtų pridurti, be suminėti! 
keturių generolų (Tuchačevskij, 
Kamenev, Alksnis ir Ordžoniki
dze) dar devynis generolus, ku
rie 1936 metais dirbo Sov. Ru
sijos. vyriausiam kariuomenes 
Ijtabe ir buvo sušaudyti; tai 
generolai: Gamarnik, žegorov, 
Kalepski, Orlov, Žakir, Budionij, 
Muklevi'č, Eidman ir Uborevič.

Dabar komunizmas po Stali
no kiek sunyko, bet jokiu bū
du negalime sutikti su vienos 
rusės mintimi, kuri, mirus Sta
linui, pareiškė, kad “Sov. Rusi
ja be Stalino, kaip Volga be 
vandens”, nes komunizmas su 
Stalino mirtimi dar nėra žuvęs. 
Tuo būdu nuo komunizmo dar 
nėra surasti vaistai, kaip nuo vė
žio ligos, nors po Stalino mirties 
komunizme ir galima laukti kai 
kurios evoliucijos — viena ar 
kita kryptimi. *

Tuo tarpu turime budėti ir iš 
laimėtų žygių neužleisti nei vie
no žingsnio naujiesiems Sovietų 
Rusijos komunizmo perėtojams, 
kaip pavojingiems vėžio ligos 
mikrobams, bet gintis ir ieškoti 
naujų laimėjimų ,kad ši katas- 

'trofiška liga nesiplėstų.

ir nėra įmanoma jų įvardyti. 
Bet nors keletą arčiau Stalino 
buvushi pravartu suminėti. Ko
munizmu sirgo ir nuo jo mikro
bų mirė kad ir šie asmenys (tik 
mažą dalį suminint) :

Leonas Kamenev, pirmas ru
sui komunistų partijos centrinio 
komiteto pirmininkas ir vienas 
“trijų didžiųjų” po Lenino mir
ties sovietų Rusijos vyrų (šalia 
Stalino ir Zinojevo), nuteistas 
ir dingęs 1936 m.

Nikolai Bucharin, komunistų 
internacionalinės partijos cen
tro komiteto pirmininkas ir Le
nino pripažintas “vienu iš inte
ligentiškiausių partijos teorinin- 
kų”. Sušaudytas 1938 m.

Gregori Zinovjev, komunistų 
partijos vyriausios vadovybes 
narys. Sušaudytas 1936 m.

Aleksėj Rikov, pirmas Sovie
tų Sąjungos ministeris. Nuteis
tas ir dingęs 1938 m.

Sokolnikov, užsienio reikalų 
vieministeris. Sušaudytas.

Krestinskij, užsienio reikalų 
viceministeris. Sušaudytas.

Leon Trockij, vienas iš spa
lio revoliucijos tėvų ir raudono
sios armijos vadas. Nužudytas 
Meksikoje vieno NKVD agento.

Michail Tomskij, sovietų sin
dikatų vadas. Nusižudęs 1936 m.

Nikola j Voznesenskij, minis
teris. Dingęs 1949 m.

Karl Radek, propagandos mi
nisteris. Sušaudytas.

Leonid Serebriakov, Sovietų 
centro komiteto sekretorius, Su
šaudytas 1937 m.

Serge Ordžonikidze, partijos 
vyriausios vadovybės narys ir 
sunkiosios pramonės ministeris. 
“Paslaptingai” miręs 1937 m.

Generolas Tuchačevskis; rau
donosios armijos kūrėjas. Su
šaudytas 1937 m.

Alksnis, lietuvis. Sovietų avia
cijos vadas ir krašto apsaugos 
viceministeris. Dingęs.

Blucher ir Jegoro v, Sovietų 
Rusijos maršalai. Pašalinti ir 
dingę.

Feodor Raskolnikov, Sov. Ru
sijos pasiuntinys Prancūzijoj,

DR. P. G. LUOMONS

ŠIAURĖS AMERIKOS 
PIETVAKARIAI

3. (Tęsinys)

Aukščiausias medis pasaulyje
Pakrantės raudonmedžiai neužauga taip 

stori, kaip Sierra raudonmedžiai, bet vis 
tiek daug jų turi kamieno skersmenį iki 
dvidešimt pėdų. Bet šie medžiai yra ne
paprastai aukšti. Daugelis šių raudonme
džių yra 350 pėdų aukščio ir dar aukštesni. 
Hummold apskrityje, vadinamojoje North 
Dyervile pokštumoje, yra vienas- raudon
medis, kuris yra pavadintas “Founders' 
Tree” (įkūrėjų medis). Jisai buvo pava
dintas tokiu įvardu pagerbti grupei žmo
nių, kurie vienu tarpu susidomėjo visišku 
išnaikinimu raudonmedžių, kuriuos lent
pjūvių magnatai kirto be jokios atodairos, 
nesuprasdami šių medžiui istorinės vertės 
ir pasakiško grožio. Ta grupė žmonių, su
sidomėjusi tų medžių išnaikinimu, suorga
nizavo vadinamąją “Save-the-Rcdvvoods 
League”, maždaug raudonmedžių apsau
gos lygą. Šis medis, Founders’ Tree, yra 
364 pėdų aukščio, lygus savo aukščiu 36 
aukštų dangorėžiui didmiestyje. Šis medis 

laikomas aukščiausiu medžiu pasaulyje. 
Jo kamienas turi penkiolikos pėdų skers
menį. Luobas gražiai žvilga tamsiu rusvu
mu. Jo kamienas nuolaidžiai tiesus, kaip 
labai ilgos patrankos vamzdis. Per du šim
tu pėdų nuo žemės jisai neturi nei vienos 
šakos ir tik jo viršūnė puikiai išsišakojusi.

Pacifiko pakrantės raudonmedžių yra 
daug daugiau, negu Sierra Nevada rau
donmedžių. Tarpukalnių žemumose ir prie 
upių esamose plkštumosc šie medžiai su
daro beveik visai gryną girią be kitų rūšių 
medžių priemaišos, šių medžių giria yra 
neįsivaizduojamas ir žodžiais neapsako
mas tankumynas. Jie taip labai susigrūdę, 
susikimšę, taip glaudžiai vienas prie kito 
stovi ir, rodos, lyg vienas į kitą atsirėmęs 
laiko, kad audra jų neišverstų. Tiesiog be
veik yra nesuprantama, kad liek daug me
džių, tokių milžiniškai didelių medžių, to
kiame neapsakomame susikimšime galėtų 
taip puikiai tarpti, kai]) šie medžiai, ir su
rasti sau reikiamo peno. Čia yra daugiau 
medžių, negu žmogui vietos ant žemės ap
link juos vaikščioti. Saulėtos dienos metu 
čia yra taip tamsu, kaip geroj vėlaus vaka
ro prietemoj. Aukštai, tarp šių medžių ša
kų, matyti skaidrus, mėlynas dangus. Ir 
tik retuose protarpiuose prasiveržęs pro 
medžių tankumyną aštrus saulės šviesos 
spindulys ir, atsimušęs į medžių kamienus, 
išsibarsto plačiai, miglotai patamsėjusiu 

šviesos atspindžiu. Stovi, žiūri ir, rodos, 
nematai vietos, kaip į girią įeiti. Žiūri pro 
gl ūdinčius medžius, kaip pro langus, ir tik 
vietomis tematai prašviesėjimą, šviesos at
spindį. Čia medis prie medžio, ir toliau gi
rion žvilgsnis neprasiskverbia.

Žiūrėdamas žmogus į tuos medžius, ro
dos, matai ne tik medį, bet patį laiką. Rau
donmedžio šakos, senųjų praamžių išties
tos rankos, rodos, sveikina tave iš jau šimt
mečiais praėjusių buvusios žmonijos gene
racijų.

Raudonmedžių amžius ir jų 
matavimas

Žmonės, kurie tyrinėjo, studijavo ir ma
tavo Sequoia medžius, dažnai iškeldavo 
klausimą: kas yra didelis medis? Kaip rei
kia matuoti didelį medį arba kaip reikia 
lyginti vieną didelį medį su kilu dideliu 
medžiu. Vien tik medžio aukštis dar nepa
sako visko aipe jo didumą, nei viską pasa
ko medžio kamieno apimtis ir skersmuo 
(diametras).

Sužinoti didmedžių amžių irgi nelengva, 
ypač tų, kurie dar tebeauga. Nukirsto arba 
nupiaūto medžio amžių yra nesunku pa
sakyti, suskaitant medžio augimo randus, 
(lankus) nuo jo “širdies”, vidurio, iki jo 
luobo. Bet lai yra negalima padaryti su 
dar gyvu ir augančiu medžiu. Lyginant ka
mienų storius nukirsto medžio su tuo, ku

ris dar tebežaliuoja, irgi neduos tikslaus 
palyginimo. Vienas medis gali augti labai 
sparčiai ir turėti storus metinius augimo 
lankūs, o kitas auga pamažu ir sudaro plo
nus augimo lankus. Specialistai matuoto
jai turi specialiai tam tikslui padarytus 
grąžtus su, tai]) sakant, tuščiu grąžto vidu
riu; bet ir tuo metodu matuojant, nevisa- 
da tikrai galima medžio augimo lankus su
skaityti.

Daugiausia yra matuojami palys didie
ji ir išgarsėję medžiai. Patys didieji me
džiai yra Sierra Nevados kalnuose; tai Se
quoia gigantea.

Daugiausia žinomas medis yra pavadin
tas General Sherman, šis medis yra laiko
mas seniausiu ir didžiausiu gyvu padaru 
pasaulyje. Jo amžius skaičiuojamas apie 
4,000 melų. Jisai dar ir šiandien yra svei
kas, gražus ir puikiai žaliuojąs. ..Jisai jau 
nebeturi savo gyvosios viršūnės (karūnos), 
kurią Perkūnas dievaitis kažkada nutren
kė. Praradęs savo viršūnę, jisai aukštesnis 
jau nebeužaugs.

štai šio medžio išmatuoti daviniai: auk
štis 275 pėdos, maksimalė kamieno apim
tis 101.6 pėdos, maksimalis kamieno skers
muo (storis) 36.5 pėdos (šis matavimas 
prie pat žemės); bendras skersmuo 32.2 
pėdų; 120 pėdų nuo žemės jo kamienas 
dar turi 17 pėdų skersmenį. Jo pirmoji ša
ka, einant aukštyn, išeina 130 pėdų aukš- 1 

tumoje ir yra septynių pėdų storio. Tai ne
regėtai stora šaka, storesnė už bet kokį 
šiaip mums žinomą medį.

Matuotojai Fry ir While yra apskaičia
vę, kad šis medis sveria daugiau negu 12,- 
000,000 svarų, būtent, 6,167 tonas.

Kitas metodas didelio medžio matavi
mui lai jo kamieno turis. Tik iš vieno šio 
medžio kamieno, neįskaitant jojo šakų ar 
šaknų, būtų galima išpiauti 600,120 vadi
namųjų “board feet” (kvadrato pėda vie
no colio storio). Iš liek lentų būtų galima 
pastatyti keturiasdešimt penkių kambarių 
gyvenamuosius namus arba sukalti tokią 
didelę dėžę, kurioje tilptų didžiausias pa
saulyje jūros laivas. Tomis lentomis būtų 
galima prikrauti 280 (20 tonų talpos) pap
rastų geležinkelio vagonų, — lai pusėtinai 
ilgas būtų prekinis traukinys. Antras iš 
didžių j ii medžių yra pavadintas General 
Grant — “The Nation’s Christmas Tree”,—• 
Dėdės Šamo Kalėdinis medis.

Štai šio medžio išmatuotas dydis: aukš
tis 267 pėdos, kamieno apimtis 107 pėdos, 
maksimalis kamieno storis (skersmuo) 
10.3 pėdos; šimtas dvidešimt pėdų nuo že
mės jo kamieno storis yra 15 pėdų. Iš jo 
būtų galima išpiauti 516,456 pėdos lentų; 
lai gerokai mažiau, negu General Sherman 
medžio. Bet šis medis turi storesnį kelmą, 
negu General Sherman.

(Bus daugiau)
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SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, m. DA. «-335(

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.46
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 414 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.0C

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ............. $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

Visame 
krašte žinomi 

p er konstruktuoti 
ir garantuoti

TELEVIZIJOS 
APARATAI

Ekranai nuo 7 ligi 
21 colio

Visi typai nuo

Atidaryta sekm. 10:00 ryto ligi 5:00 popiet 
Pirmad. ir ketvirtad. ligi 9:00 vak.

Rekordinis Išpardavimas
ŠALDYTUVAI 

atpiginti 
ligi 

’29”
SKALBIMO 
MAŠINOS 
atpigintos 

ligi 
$1995

žemiausiomis kainomis.
Mūsų dirbtuvė taiso visame mieste

QTATYITTM television and
APPLIANCE CO.

1905 W. MADISON_______ TAylor 9-3673RASIMATYK1TE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ* 
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr — LIETUVIAI SALESMONAI.

" ' ........ . ' ' ....Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai,

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

e
Baldai pagal užsakymą.

•

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
3310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

į

t

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,060.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave,

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

KS

užeikite kiekviena algos dienai
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus a įeina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios j 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

1 VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
19 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 

vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

This Spring, as in the past 
few years, the LUC decided that 
it was time to renew old ac
quaintances with its friends 
and prospective members. There
fore, the “Get Acquainted” 
Party was planned.

A most cordial invitation is 
extended to all friends of the 
LUC, its prospective members 
and also the LUC members 
themselves. To more fully de
scribe this event, some of the 
details are listed below.

The Annual LUC “Get Ac
quainted” Party is sponsored by 
the Lithuanian University Club. 
The name adequately describes 
the Party’s purpose. It will be 
held in the Viking Temple, 
Room B, 1st floor, 69th and 
Emerald Ave. The date is April 
26, 1953; activities will begin 
about 5:00 P. M.

Further informational tid 
-bits are provided below: A Buf
fet Supper will be prepared by 
“The Giris”. Refreshments will 
be available from “Ed’s Empo
rium”. The entertainment is 
being planned by “Al and 
Casey’s Theatrical Agency”. We 
anticipate everyone will partici
pate in the dancing and games. 
“Kriss and His Spinners” will 
provide the music.

If you are interested in at
tending, there are two things 
you should do. First, please call 
Miss Irene Smickus, La 3-6964 
and make a reservation; second
ly, attend. Adequate plans will 
be made to accommodate every
one.

The Planning Committee and 
Miss Smickus are eager to hear 
from all our friends, prospective 
members and fellow LUC’ers.

An LUC General Business 
Meeting will preceed the Party. 
The place is the same. However, 
the time is to be different — 
3:00 P. M. All prospective 
members and LUC members are 
invited to attend. A. K.

J----------------
STUDENTŲ ŽINIAI:I

Lietuvių Studentų S-gos Rin
kiminės Komisijos išsiuntinė
tuose balsavimo lapuose yra iš
spausdinti sekantys netikslūs 
daviniai:

Išsp.: Kuzma, Kęstutis. Turi 
būti: Kudzma, Kęstutis.

Išsp.: Matusevičius, Algis. 
Turi būti: Matusevičius, Stepas.

Išsp.: Sužiedėlis, Antanas, 
Western Reserve U., Cleveland, 
Ohio, Lang., Business, Senior, 
amž. 21. Turi būti: Sužiedėlis, 
Antanas, Boston College, Chest
nut Hill, Mass., Psychology, 8 
sem., amž. 21.

Išsp.: žvirzdys, Vytautas. So
cial Science, Grad., amž. 29. Tu
ri būti: Žvirzdys, Vytautas, Po
litical Science, Grad., amž. 28„

Už įvykusias klaidas labai at
siprašome.

Liet. Stud. S-gos JAV 
Rinkimine Komisija

Areštavo 
automobilių vagius

Edmund Wickman ir Robert 
William, abu jaunesni, negu 19 
metų, prisipažino pavogę apie 
tuziną automobilių, kai policija 
juos sučiupo važiuojant nese
niai pavogtame automobily. R. 
William aukštas ir geros svei
katos vyras pareiškė, kad “ge
riau eiti į kalėjimą, negu Į ar
miją”. Tikimasi, kad su jų areš
tu iškils viešumon daug, iki šiol 
neišaiškintų, automobilių vagys
čių.

Perkame ir imame komisan 
pardavimui: vartotas lietuviškas 
knygas, žurnalus, laikraščius, 
gaidas ir plokšteles.

Imame komisan pardavimui: 
naujus ir naudotus foto apara
tus, laikrodžius, žiedus, Įvairius 
kitus papuošalus bei brangeny
bes, pašto ženklus ir rašomąsias 
mašinėles.

Patarnaujame, atlikdami įvai
rių prašymų, vertimų, laiškų 
rašymo bei mašinėle perrašinė
jimo darbus, lietuvių, anglų ir 
vokiečių kalbose, pinigų, siun
tinių ir registruotų siuntų pa
siuntimą į visus pasaulio kraš
tus.

Tarpininkaujame į vai r i e m s 
knygrišyklų ir spaustuvių dar
bams atlikti, butus, kambarius 
ir įvairias kitas patalpas nuo
moti ir išnuomoti.

Parduodame: Knygas, žurna
lus, laikraščius ir plokšteles lie
tuvių, vokiečių ir dalinai slavų 
kalbose; naujus ir vartotus foto 
aparatus (Leica’s ir pan.), laik
rodžius, rašomąsias mašinėles, 
liet, dailininkų paveikslus, odos 
ir audinių pavydale.
Mūsų darbo valandos:

Pirm, iki pen’kt.: nuo 12-20 v. 
šeštad.: nuo 9-20 vai.
Sekmad.: nuo 14-20 vai.

M. ZABLOCKAS
3322 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
Tel. CLiffside 4-7160

© SUTAUPYSITE 
© DAUG PINIGŲ, 
© LAIKO
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS
Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

SPECIALIAI MILIJONĄ OOLEiiių

LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ PREKYBA
HARMONY MOTORS

Kviečiame visus, norinčius įsigyti automobilį, ar turinčius bet 
kokį kitą reikalą, surištą su automobilizmu, atsilankyti pas mus. 
Čia rasite greitą," mandagų ir sąžiningą patarnavimą.

Mes nuoširdžiai tikime, kad čia ne tik sutaupysite, bet ir įsigy
site daiktą, vertą sumokėtų pinigų. Pirksite pas savo žmones, ku
riais galite daugiau pasitikėti. Kiekviename reikale rasite taip nau
dingą ir nuoširdžią pagalbą.

Mes išrūpinsime nemokamai automobilių ir šoferio leidimus.
Parduodame išsimokėjimui prieinamesnėmis sąlygomis.
Nemokančius — išmokinsime važiuoti.
Taip pat jei norite parduoti savo automobilį, kreipkitės pas mus, 

mes Jums už mažą atlyginimą ji parduosime.

HARMONY MOTORS
TOLIUS Sl.VTAS IK JONAS TALANDIS

5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

WORLDS FIRST 
tROST-mt*

2'DOOR!

wg|§mWstinghouse
FREEZER- C? REFRIGERATOR

IT GIVES YOU BOTH
Completely Automatic Temperature Control in the Spacious Refrigerator

100% Automatic Defrosting in the Giant Zero-Cold 77-lb. Freezer

NO DEFROSTING TO DO 
IN THE FREEZER

Defrosting is completely auto
matic—exactly when and only 
when it’s needed!

NO DEFROSTING TO DO 
IN THE REFRIGERATOR

Frost never forms here . . . 
temperatures are automati
cally kept as you want them!

PAYMENTS AS LOW AS

*5—
A WEEK

AFTER SMALL DOWN PAYMENT

y.u CAN be SURE.-if ir-AVėstinįllOUSCILLINOIS FURNITURE AND RADIO CO.
1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BUT1 PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters"

i O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

skiriame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji 
ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 
ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

=~ TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI E
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirš 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave. CHICAGO - Phone GRovęhill 6-7575
JOHN PAKEL President

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.LIETUVIŠKA IŠTAIGA

-..........-...........

Anglų kalbas pamokos
Dieną ir vakare

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

V

Telef. REPUBLIC 7-5803
• Sekmadieniais 9 — 2 v.
• Šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS 
VAITKEVIČIUS 
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina
PROSPECT 6-7960

PAVASARINIS
IŠPARDAVIMAS

Milda Buick šiuo metu turi 
dideli pasirinkimą geru varto
tu automobilių, kurių vertė 
yra kur kas didesnė negu 
mūsų prašomos kainos.

Pavyzdžiui:

1951 BUICK Roadmaster .... $2195 
Mažai važinėtas, pilnai įrengtas

1951 BUICK Super Riviera $2195 
Važiuoja ir atrodo kaip naujas

1952 FORD Victoria ........... $2145
Fordomatic, visi kiti įrengimai

1951 BUICK Super 4 durų $2095 
Švarus, tikrai geras pirkinys

1951 DODGE Club Coupe $1695 
Coronet, Gyromatic, 
pilnai įrengtas

1951 BUICK Special 4 durų $1795. 
Radijo, šildytuvas, etc.

1950 BUICK Super 2 durų $1595 
Dynaflow, puikiai veikiantis

1950 BUICK Special 4 durų $1395 
Puikiai veikianti mašina, 
Dynaflow

1950 OLDS Club Coupe .... $1595 
“88” Deluxe, Hydra-Matic

1949 BUICK, Dynaflow,
4 durų, nuo .....................  $1095

1949 PLYMOUTH 4 durų.... $ 995 
1948 BUICK, įvairūs

modeliai, nuo ................ $ 895
1948 CHRYSLER Club Cp. $ 895 
1947 BUICK Super 4 durų $ 745 
1946 BUICK Super 4 durų $ 595 
1946 PLYMOUTH 4 durų $ 545 
Be čia išvardintų, turime di
delį pasirinkimą kitų mašinų. 
Pasižiūrėti ir išbandyti gerą 
vartotą mašiną arba naują

1953 BUICK’ą maloniai
9 kviečia

MILDA BUICK
(Incorporated)

907 W. 35th Street 
CHICAGO 9, ILL. 
LAfayette 3-2022

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto' šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

’ Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 9 vai. ryto iš stoties 
WOPA 1490 kilocycles.
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

b, .n I 1

- ------------------------ '

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI
GYDUOLES

Ir t t
•

Jūsų giminės gauna k e 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

! Atdara šeštadien. iki U30 popiet.^
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PIRMIEJI LITUANISTIKOS INSTITUTO
INAšININKAI

Lietuvių jaunimui 
stipendijų reikalu

Lituanistikos Institutui įsi
kūrus, nors dar nebuvo galuti
nai sudaryti visi jo organai, 
kai kurie asmenys ir organi
zacijos savo iniciatyva skubėjo 
įteikti bendrinei mūsų mokslo 
įstaigai savo auką bei įnašą.

Prieš instituto Iždo Tarybos 
susiorganizavimą pirmieji at
siuntė po $10 tikrieji institu
to nariai (nors jiems jokie 
įnašai nėra nustatyti) profeso
riai K. Pakštas ir J. Balys. To
liau aukojo institutui ir tapo 
atitinkamais jo nariais: Lietu
vių Tautinių Korporacijų Sam
būris $25.00 (narys rėmėjas), 
P. Taujenytė $12.00 (metinis 
narys), K. Sčesnulevičius Jr. 
$6.00 (narys pritarėjas), J. 
Son d a $10.00 (met. n.), St.

Džiugas $10.00 (met. n.), Ame
rikos Lietuvių Tautinės Sąjun
gos Chicagos sk. $100.00 (nuo
latinis narys), .T. čėsna $15.00 
(met. n.), K. Karazija $15.00 
(met. n.), J. Katra $10.00 (met. 
narys).

Vienas lietuviškasis skyrius 
bendrinėje amerikiclinėje in
stitucijoje įteikė institutui pra
diniams reikalams $150.00.

šiems pradininkams litua
nistinio .mokslo rėmėjams Li
tuanistikos Institutas (281 
Olmstead Rd., Riverside, Ill.) 
reiškia nuoširdžią padėką.

Juozas švaistas

PAVOGĖ KAPŲ PAPUOŠALUS
Prieš tris savaites Emilija 

Kaminskienė gražiai papuošė Šv. 
Kazimiero kapinėse esančius sa
vo vyro Justino ir sūnaus karei
vio Ernesto kapus. Ji išleido 
$15.00 žalioms eglaitėms (ever
greens) ir kitiems papuošalams.

Bet praeitą sekmadienį ji nu
stebo, kai pamatė, kad visi jo
sios papuošalai nunešti. Jai la
bai širdį skauda, kad pavogti 
papuošalai nuo jos pačios loto, 
žmogus, kuris nuo kapų vagia 
papuošalus, turi būti nepapras
tai didelis begėdis.

Kazimierietė
PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausieji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių -Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

KAIP TIK!

TELEVIZIJOS
Mažas paveikslas, už $1895 
10 colių paveikslas, už $2995 
12 colių paveikslas, už $4995 
20 colių paveikslas, už $7295 
Didelės Zenith console

radios, po .............. $1995
Didelės Pbilco console

radios, po ............... $1995
Radio Phonograph

kombinacijos, po .... $3995 
Lengvais išmokėjimais

Garantuotos.
Frank Kersis ir Paul Enzelis

■ “Kaip tik”, — sako Mrs. Mary 
Grajauskas, gyvenanti 3140 S. 
Lowe Ave. Aišku, ji kalba apie 
savo naujus akinius, kuriuos ji 
lik ką gavo iš DR. RALPH J. 
BERK’O, 3502 So. Halsted St.

B U D R I K O T. V.
TAISYMO SKYRIUJE 

3241 So. Halsted Street

Atidarą pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais. Sekmadieniais

Tamsta taip pat gali jaustis 
“kaip tik”, jeigu ateisi ir pri
sitaikysi akinius savo asmeniš
kiems reikalams. Dr. R. J. Berk 
prilaiko akinius nuo 1935 metų 
(su pertrauka 1912-1945 metais, 
kai jis tarnavo JAV laivyne).

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje ne nuo šiandien rū
pinasi lietuvybės išlaikymu 
Amerikoje. Išleista šimtais 
knygų, laikraščių, turėta dau
gybė lietuviškų mokyklėlių ir 
SLA stipendijų dėka šimtai 
jaunuolių pasiekė aukštesnį 
mokslą.

šiandiena, kada mūsų kraš- 
tas ir vėl okupuotas, jo žmo
nės kartu su kultūra naikina
mi, mums dar labiau reikalin
ga sutelkti visas jėgas išsilai
kyti stipriais šviesiais lietu
viais.

Jaunime mūsų ateitis, koks 
jis bus, toks bus ir lietuvišku
mas. Mokslas yra labai kon
kretus darbas mūsų ateičiai.

Susivienijimas norėdamas 
duoti kuodidesniam skaičiui 
jaunuolių mokintis, nebeapsi- 
rubežiuos tik kelių stipendijų 
metams davimu. Matydami 
kaip mūsų jaunimas gerbia 
darbą, ypač tą, kuris surištas 
su lietuvybės idėja ir nori vi
sur ne tik sau, bet ir artimam 
padėti, mes nutarėme duoti tų 
stipendijų tiek, kiek jaunimas 
pats pasidarbuos tam reikalui.

Duosime stipendiją kiekvie- 
nam-ai, kurie savo kreditui 
įrašys narius į Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje. Pavyz
džiui, jei pavienis ar grupė 
įrašys tiek narių, kurių mėne
siniai apdraudos mokesčiai 
bus apie $140.00, tai gaus $700 
stipendijos sumą, jeigu prira
šys didesnei sumai, gaus dau
giau, mažesnei — mažiau.

Tas ar ta, kurie šiame Lie
tuvybės Vajuje prirašys virš 25 
narių, gaus prizą priede prie 
uždirbtos stipendijos, kurį bus 
galima panaudoti tolimesnių 
metų stipendijos tikslams.

Tai yra graži galimybė sau 
pačiam stipdendiją užsidirbti 
ir pasidarbuoti mūsų vajuje. 
Kviečiame jaunimą tam dar
bui ir mūsų visuomenė tepade
da jiems, padėję jiems, pasi
darbuosime Lietuvos ateičiai.

Visais šio vajaus reikalais 
kreiptis:

SLA STIPENDIJOS, 
307 West 30th Street, 

New York 1, N. Y.
SLA Lietuvybės vajaus ko- 

misij a:
K. J. KALINAUSKAS,
M. J. VINIKAS,
A. DEVENIENĖ.

P TRUMPAI J

—“Pirmyn” choras, kuris pa
sižymėjo lietuvių visuomenėje, 
pastatydamas visą eilę žinomų 
operečių ir suruošdamas daug 
gerų koncertų, gegužės 3 d. So
kol Hall patalpose statys žinomą 
Schubert-Romberg operetę “Kai 
gėlės žydi”. Turinys vaizduoja 
kompozitoriaus Franz’o Schu- 
bert’o gyvenimą. Režisorius ir 
dirigentas Kazys Steponavičius.

iki 5 vai. vakare.

NĖRA GERESNĖS 
TELEVIZIJOS T. V. 

UŽ BETK0KIĄ KAINĄ
1953 metų aukštos rūšies kabine

tas, viduriai (chassis), tūbos garan
tuotos vienus metus. Didelis 21 colio 
console:

Retail reguliarė kaina $299.50
Wholesale ir nuolaida $100.00

Jus mokėsite tik $199.50 
su viskuo

Lengvais išmokėjimais, įmokant 
tik $10 rankpinigių, dar gausite do
vaną priedu $25 vertės. Tiktai per 
šią savaitę.

Tel. CAlumet 5-7237

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Visas darbas garantuotas ir 
kainos, kaip jūs patys sutiksite, 
nepaprastai prieinamos. Užeikite 
šiandien — nereikia iš anksto 
susitarti ir pasimatykite su 
D-ru Ralph J. Berk’u, 3502 So. 
Halsted Street. (Sk.)

PRISIKĖLIMAS
IŠ NUMIRUSIŲ

“Mačiau mirusius (prikeltus 
iš kapų), didelius ir mažus, 
stovinčius ties sostu . . . Jūra 
atidavė joje, buvusius miru
sius, mirtis ir pragaras davė 
savo mirusius, kurie juose bu
vo, ir kiekvienas buvo nuteis
tas sulig* jo darbais” — Apr. 
21:12,13.

Prisikėlimą skelbė visi šven
tieji Dievo pranašai, patsai Die
vo Sūnus, mūsų Viešpats Jėzus 
Krislus ir jo apaštalai ir pase
kėjai. Kuomet gi Apaštalas Po
vilas pasakė šią temą Atėnuose 
ir skelbė, kad “Mus prisikėlimas 
teisiųjų ir neteisiųjų”, tuomet 
atsirado tokių, kurie tarė: “Ką 
tas plepys nori pasakyti?” Kiti 
gi sakė: “Jis naujų dievų skel
bėjas, nes jis skelbė jiems Jėzų 
ir prisikėlimą”. Išgirdę apie pri
sikėlimą kažkurie ėmė juoktis 
ir tyčiotis. (Bus daugiau).

Paskaitos iš Šv. Rašto yra laiko
mos kiekvieną nedėldienį, 10-tą vai. 
ryte,.svetainėje 5324 So. Halsted St. 
Kviečiame visus atsilankyti. Įžanga 
nemokama. Kolektų nėra.

—Šv. Rašto Tyrinėtojai.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
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NESKLANDUMAI
Lietuvių parapinėse mokyklo

se vaikai yra mokomi neapykan
tos tiems, kurie į bažnyčias ne
vaikšto. Vaikai, kurie lanko pa
rapines mokyklas, ypatingai 
dabartinių ateivių vaikai, pasa
koja, kad juos mokyklose moko 
neapykantos seniems ameriko
nams bedieviams.

Padėtis darosi nesklandi. Nau
jieji ateiviai atvažiavo pas sa
vo globėjus, daugiausia pas gi
mines, kurių dalis tikybos at
žvilgiu abejinga. Tiesa, kiti tų 
senųjų amerikonų, kaip pridera 
tikinčiam, atlieka visus religi
jos formalumus. Kiti nutolę nuo 
tikybos, dar kiti visai atsiriboję 
nuo jos. Tačiau neapykankta dėl 
tikybos senuosiuose Amerikos 
lietuviuose seniai yra dingusi.

Prieš 40—50 metų buvo aš
trių kovų tarpe dievotų ir bedie
vių, tačiau, kai šioje šalyje be
gyvendami, prisižiūrėjo į čia 
įgyvendintą sąžinės laisvę bei 
toleranciją, tai kova dėl tikybos 
liovėsi ir vieni kitus paliko ra
mybėje ir pagarboje.

Naujųjų ateivių dauguma at
vyko į šią šalį su tvirtu, kiti net 
su fanatišku proreliginiu nusi
statymu. Mat, katalikiškoje Lie
tuvoje nebuvo sąžinės laisvės ta 
prasme, kokia ji yra šioje šaly
je. Ten mokyklos nebuvo laisvos 
nuo tikybos. Tat! pamaldžioje 
Lietuvoje išauklėti ateiviai atsi
vežė į JAV jau seniai pas mus

—Lietuvių Kalbos Draugijos 
susirinkime šiandien, balandžio 
18 d., 7 v. v., Lietuvių Auditori
joje bus Dr. P. Joniko praneši
mas, tema “Lietuvių pavardės 
ir jų kilmė”. Kviečiami atsilan
kyti ir draugijai nepriklausan
tieji.

—Akademinis “šviesos” sam
būris šiandien 7 vai. vak. ren
gia pobūvį savo nariams ir sve
čiams Royal Hall, 12304 South 
Halsted St.

—Solistės A. Dambrauskaitės 
ir komp. VI. Jakubėno koncerto, 
kuris įvyks rytoj, sekmadienį, 
4 vai. p. p. Lietuvių Auditorijoj, 
Bridgeporte, proga publika bus 
vaišinama Baltosios Meškos 
dviejų rūšių alumi veltui.

—Edvardas Deveikis su žmo
na atvyko iš Kansas valstybės į 
Chicagą pas savo tėvą K. P. De- 
veikį (Cicero). Jei ras tinkamą 
sau darbą, žada čia ir pasilikti. 
E. Deveikis yra išėjęs sąskaity
bos mokslą ir toj srity dirba 
didelėj kompanijoj. Jis yra bai
gęs W. Virginia Marshall kole
gija.

—Mr. Joe Burk, kuris ilgus 
metus gyveno Clevelande ir ten 
išaugino ir išmokslino savo vai
kus, persikėlė gyventi į Pecon, 
Ill. Mr. Burk, sesers lydimas, 
buvo užėjęs į Naujienas ir ap
žiūrėjo dirbtuvę. Jis pamatė, 
kaip gaminamas laikraštis, kurį 
ji silgus metus škaitė ir tebe- 
skaito.

—Joe Ascilla atostogaudamas 
Floridoje, siunčia linkėjimus 
naujieniečiams ir pažįstamiems. 
Jis pažymi, kad “Naujienų” 
dienraštis labai populiarus Flori
dos lietuvių gyventojų ir atosto
gautojų tarpe.

—Dr. P. Jonikas skaitys pa
skaitą apie mūsų pavardžių at
siradimą Lietuvių Kalbos Drau
gijos valandėlėj per Sophie Bar
čus radiją ateinantį pirmadienį, 
balandžio 20 d., 7:15 vai. vak.

—Miškų terminologijos žody
nėlis ruošiamas 5 asmenų komi
sijos (prof. J. Kuprionis, prof. 
J. Rauktys, doc. A. Vasiliauskas, 
mišk. inž. K. Sčesnulevičius Jr. 
ir mišk. inž. V. žemaitis). Susi
darys apie 5,000 terminų, žody
nėlį numatoma paruošti apie šių 
metų galą. Tai turėtų būti sek
tinas pavyzdys ir kitų • sričių 
mūsų specialistams.

—Jonynienė, Sofija, mokyto
ja, Illinoj aus Liet. Mokytojų 
S-gos Valdybos sekretorė, šio
mis dienomis susilaukė prieaug- 
liolio — sūnelio.
'—Operos solistė Vincė Jonuš- 

kaitė pasirodys Chicagoje Lietu
vos Dantų Gydytojų Sąjungos 
rengiamame koncerte, balandžio 
2'5 dieną, Viking Ballroom sa
lėje. Pelnas skiriamas sergan
čioms dantų gydytojoms Euro
poj paremti.

—Filatelistas Juozas: Liubins- 
kas šiomis dienomis įsikūrė nuo
savame mūriniame 2 aukštų na
me, 927 W. 18 PL, Chicago 8.

—Ats. pik. lt. Jokūbas Baub
lys aplankęs St Charles, III., 
Kutkus, Chicagoje — Gricevi- 
čius, Lapėnus ir kitus draugus 
bei pažįstamus, išvyko į savo 
nuolatinę gyvenamąją vietą

Connecticut valstybėje. Baublys 
neseniai grįžo iš Kolumbijos, 
kur ištisus metus svečiavosi pas 
savo giminaičius.

—Satyros žurnalo “Pelėdos” 
2—4 nr. šiandien pasirodė kny
gų prekyvietėse, žurnalas turi 
40 psl., gausiai iliustruotas, ža
da išeiti reguliariai kas mėnesį. 
Naujas leidėjas yra M. Zabloc- 
kas, 3322 S. Halsted St., Chica
go 8, tel. CL 4-7160.

* * *
—Kostas Ostrauskas Phila- 

delphijos universitete ruošia 
daktaro disertaciją, tema “Mar
girio motyvas slavų ir baltų li
teratūroje”. Šalia literatūrinės 
kūrybos, yra paruošęs studiją 
apie 1950 m. perversmą sovietų 
kalbotyroje ir jo pasekmes.

—S. Jasaitienė, gyv. Gaylard 
- Farm Sanatorium Wallingford, 
Conn, prisiuntė “Žiburėliui” me
tinį nario mokestį—$5.00. (As)

—Inž. Napoleono Dobkevi
čiaus, kuris mirė prieš 12 metų 
Kaune, mirties sukaktis bus pa
minėta balandžio 21 d. Los An
geles Cal., šv. Kazimiero bažny
čioje užperkant mišias. Jo žmo
na ir duktė Sigutė gyvena Cali- 
fornijoje.

—Albert Konitzky, vokiečių 
okupacijos metais buvęs Lie
tuvoje tekstilės pramonės ir 
prekybos valdytojas, balandžio 
9 d. mirė nuo širdies smūgio 
Bremene, Vokietijoje.

★ Nuotykių nuotykiai galima 
užfiksuoti savo foto aparatu. 
Užeikite pasirinkti geriausių fo
to aparatų pas J. Karvelį, 3249 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel. DAnuibe 6-1136.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Užsirašę į Liet, teisininkų ekskur

siją dalyviai renkasi ateinantį šeš
tadienį, balandžio 18 d., 2 vai. po 
pietų prie 29 So. LaSalle St. Iš čia 
kelsimės į 12 aukštą, kur teisėjas 
Alfonsas Wells sutiko supažindinti 
su Bar Association Library. Be už
sirakusių prie ekskursijos gali pri
sidėti ir kiti, iš anksto paskambinę 
telefonu LAfayette 3-2883 (Pr. Bu
laičiui).

Chicagos Balfo apskr. valdyba š. 
m. balandžio 18 d., šeštadienį, 7 vai. 
vakare, Vyčių mažoje salėje šaukia 
susirinkimą. Nuoširdžiai kviečiami 
atvykti Balfo skyrių atstovai, Balfo 
veikėjai (dalyvavusieji š. m. kovo 
mėn. 17 d. susirinkime) ir parengi
mo komisijos dalyviai. Programoje: 
pavasarinio piniginio vajaus prave- 
dimas Chicagoje ir parengimo rei
kalai.

—Chicagos Balfo aps. valdyba
Lietuvių Kalbos Draugijos Chica

gos skyriaus' susirinkimas šaukia
mas šeštadienį, balandžio 18 d., 7 
vai. vak., Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St. Bus Dr. P. Joniko 
paskaita “Lietuvių pavardės ir jų 
kilmė”. Kviečiami atsilankyti ir ne- 
nariai. —Valdyba.

Šių metų balandžio 19 d. (sekma
dienį) šv. Kryžiaus bažnyčios mo
kykloje prof. V. Biržiška skaitys 
paskaitą tema: “Fourier’o integra
lai”. Matematikų-Fizikų Draugijos 
nariai ir šiaip besidomintieji malo
niai prašomi atsilankyti.

—Valdyba.
Svarbus futbolininkų susirinkimas 

įvyks sekmadienį, balandžio 19 d., 
1 vai. po pietų Lietuvių Auditori
joje, 3133, So. Halsted St. Bus ap
tariami išvykos į New Yorką rei
kalai. —L. S1. K. Perkūnas.
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“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

pergyventus tikybos klausimu 
ginčus. Apgailėtina, kad ši ne
apykanta vaikučiuose per mo
kyklas dar daugiau skiepijama.

K. č.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

BOLESLAW LAURINAVICH 
(LAURINAITIS) 

Gyveno Plainfield, Wis. Daug 
metų gyveno Cicero, III., pas
kutiniu laiku pas dukteri, 4845 

W. Rice St. Tel. ES 9-0550.
Mirė 1953 m. balandžio 17 

d., 7:45 vai. ryte, sulaukęs 78 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Panevėžio apskr., Nau
jamiesčio parapijoje.

Paliko nuliūdę: sūnus Ed
ward, marti Anna; 2 dukterys: 
Stella Herman, žentas Adam; 
Charlotte Papen, žentas Les
ter; 9 anūkai, 2 proanūkai;' 
brolis Jeronimas Laurinaitis, 
žmona Jean ir jų šeima; švo- 
geris Jonas Cekaitis ir šeima; 
švogerka Eva Kissell ir šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstamieji.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 1410 So. 
50th Avė., Cicero, III.

Pirmadienį, balandžio 20 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Antano para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Boleslaw Laurina- 
vich giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Dukterys, 
Žentai, Anūkai, Proanūkai, 
Brolis, Brolienė, Švogeris, 
Švogerka ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas 
Petkus. Tel/ TOwnhall 3-2109.

z GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vak. odoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na- i 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Johnf.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

®
4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 

Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

I N ■ ....... .... ......... ... ...................................... . I

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacij’os

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
. DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET . Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 • PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. * Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 
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Milžiniškas gaisras
Tiriamos priežastys

Dar vakar nebuvo ištraukti 
visi lavonai iš milžiniško gaisro, 
kuris praėjusį ketvirtadienį ki
lo Haber Corp., 908 W. North 
Ave., paliktų griuvėsių. 16 la
vonų atpažino giminės ir pažįs
tami. Daugiau negu trisdešimt 
sunkiau ir lengviau apdegusių 
buvo nugabenta į ligonines.

Spėjama, kad gaisro priežas
timi buvo aliuminijaus dulkių, 
kurias uždegė iš poliravimo ma
šinos skrendančios kibirkštys, 
sprogimas. Daviniai rodo, kad 
1952 m. vidury padaryta tame 
didžiuliame 5 aukštų pastate in
spekcija rado priešgaisrinę ap
saugą tvarkoje. Tiriamos taip 
pat ir padegimo galimybės.

Liudininkai, kurie sprogimo 
metu buvo netoli pastato, pasa
koja, kad sprogimo sukeltas 
triukšmas ir vaizdas priminė te
levizijoje matytą atominės bom
bos bandymą. Netrukus po žemę 
sudrebinančio garso pro langus 
pradėjo veržtis juodi dūmai, o 
su jais kartu liepsnojančiais 
drabužiais fabrike dirbę vyrai 
ir moterys. Į gaisro vietą buvo 
sutraukta trečdalis visu Chica- 
gos ugniagesių. Atvyko taip pat 
miesto meras ir policijos bei ug
niagesių vyriausios vadovybės.

Fabrikas gamino taip pat kai- 
kuriuos karui reikalingus užsa
kymus. Kompanijos apskaičia
vimu nuostoliai gali siekti iki 
$500,000.

Kiek vėliau tą pačią dieną 
kilusiame 1655 N. Washtenaw 
gaisre sudegę du kūdikiai, ka
dangi iš netolimos ugniagesių 
būstinės vyrai buvo išvykę Ha
ber Corp, gesinti ir negalėjo jų 
išgelbėti.

Prisimins
vaikystės amatą

Balandžio 22 d. nemaža Chi
cagos žinomų asmenybių prisi
mins savo vaikystės amatą — 
laikraščių pardavinėjimą. Vienai 
valandai jie vėl pasiims pundus 
laikraščių ir pardavinės juos 
praeiviams. Jų tarpe bus teisė
jas Matthew D. Hartigan, Sher
man viešbučio tarybos vadovas 
Frank W. Bering ir kt. Ta pro
ga Internacionaliniame Amfite
atre buvęs JAV viceprezidentas 
Alben W. Barkley pasakys kal
bą. Pelnas bus skiriamas šalpos 
reikalams.

Suėmė dar
vieną gemblerį

‘‘Raudonoji užrašų knygutė” 
paskatino policiją imtis griežtes
nių priemonių prieš padugnių 
gaivalus. Buvęs Capones gaujos 
bosas Circella nutartas galuti
nai deportuoti į Italiją. Užvakar 
policija suėmė kitą padugnių 
bosą Anthony De Monte arba 
Tony Mack. Jis buvo įrašytas 
kap. Gibbons raudonojoje užra
šų knygutėje ir žinomas, kaip 
vienas didžiausių Chicagos gem- 
blerių vadų.

CLASSIFIED m.
SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 

Mokyklos ir Pamokos

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
duoda tremtinys, prieš karą baigęs 
Chicagos Universitetą. $1.00 VALAN
DAI - PRIVAČIAI. Vertimai. Anke
tų pildymas. Įvairūs raštai anglų k. 
K. KALNĖNAS, 6402 S. FAIRFIELD 
AVE. III aukštas, durys kairėj.

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

PIGIAI parduodamas naujas NA
TIONAL .firmos cash registeris, nuo 
5 centų iki $3.95.. •..

10418 So.: Michigan Ave.

BLOGOS KOJOS “■ vj*į“ W 4 
PALIAUKIT KĖNTEJĘ, VARTOKIT PINKSTON’S IŠLENKIMO 
RAMSČIUS, pritaikomus jūsų kojų GREITAI PAGALBAI nuo 

įlūžusių išlenkimų, pilnapėdžių kojų, kulnų 
skausmo, augulių kulnuose, iškraipytų ir 
susipinusių pirštų, silpnų išlenkimų ir rie
šų, kojų mėšlungio, gįslų išsipūtimo, blogos 
cirkuliacijos, nugaros skausmų, reumatizmo 
ir arthritis—kitų skausmų, kuriuos iššaukia 
išlenkimo negerove. Lengvi, lankstūs, pato
gūs dėvėti su užkulnio pamušalu batai.
Specialios numažintos kainos: $25 Support 

dabar $15 — $15 Support dabar $10.
30 METŲ PATYRIMAS

HENRY J. PINKSTON 
ARCH SUPPORT SPECIALISTAS 
Suite 1206108 NO. STATE CEntral 6-8692

Valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietų

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas ...........—................... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo -9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

I £

STANDARD FEDERAL SAVįNffl jjp-w AND LOAN ASSOCIATION

C. L. D. R
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST S6th PLACE
_____ Phone: REpublic 7-7868 , 

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS '
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

TeL: Ofiso ir buto OLympic 2-4150
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai, ir 3—5 v. v.
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, HL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., an trad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

Darbai pašto įstaigose
$ J. A. Connor, regionalinis sėp4 

tinto'. JAV Civilinės Tarnybos 
regi jono direktorius, skelbia eg
zaminus, J<urie vyksta nuo ba
landžio 15 iki 30 d. darbams 
pašto įstaigose ir pašto trans
porto tarnyboje gauti.

Pradinis mokestis $1.56 į va
landą. Dirbant naktį, — $1.75 į 
valandą. Suinteresuoti ta sri
timi turi kreiptis į Seventh U. 
S. Civil Service Region, New 
Post Office Building, Chicago, 
kur gaus reikalingas aplikacijas, 
kurias reikės užpildyti.

Gali kreiptis tik nuolatiniai 
Chicagos gyventojai, kurie yra 
nesenesni 62 m. amžiaus ir yra 
JAV piliečiai.

Daug vairuotojų 
be leidimų

Šią savaitę prasidėjusi gaudy
mo neturinčių 1953 metų leidi
mų vairuotojų akcija per pirmas 
7 valandas vien tik Kankakee 
tilto apylinkėje palietė apie 150 
automobilistų. Spėjama, kad iki 
šiol dar 300,000* Illinojaus auto
mobilistų neturį išsipirkę leidi
mų 1953 metams,, nors išsipir
kimo terminas yra sausio 1-ji.

i 

Uždarytas Humboldt 
pravažiavimas

Šiuo nęetu dėl vykstančių pla
taus masto pertvarkomųjų dar
bų Humboldt Blvd, uždarytas 
tarp North Ave. ir Division St. 
Humboldt Parko bulvaras pra
dėtas taisyti ir platinti. Bus pa
statytas naujas tiltas. Darbai 
tęsis apie šešetą, mėnesių. Prava
žiavimui laikinai naudojami ap
linkiniai keliai.

$93,029,773 
permokėtų taksų

Beveik visi permokėti piliečių 
taksai jau sugrąžinti. Sugrąžin
tos sumos siekia iki 93 milijonų 
dolerių. Nepasiųstos tik tos su
mos, kuriose būta klaidų, užpil
dant blankus.

V Y llTn R M O~TE R ¥~S
Bukite Sveikesni. Central Health 

Spėt, 3837 N. Broadway. GR 2-1536. 
Valandos: 6-9 vakarais, šeštadienį 
nuo 9 ryto iki 6 po pietų.

Swedish Massage Physcotherapy 
Colonic Irrigations.

Pagerbs kraujo donorą
Jack Aronfeld, Illinois krau

jo aukojimo čempijonas, bus pa
gerbtas šiandien Jaunųjų Pašti
ninkų Klubo namuose, 3069 Ar
mitage Ave. Nuo 1941 m. jis 
yra paaukojęs Raudonajam Kry
žiui 45 kraujo vienetus (pints). 
Iš profesijos jis dažytojas, ku
ris pats daug aukoja kraujo ir 
dalyvauja R. Kryžiaus propa
gandoje. Pagerbimo aktą įteiks 
Užsienio Karų Veteranų Illino
jaus distrikto vicepirmininkas 
Joseph S. LaSalvia.

Cigarečių vagys
Plėšikai užpuolė sunkvežimį, 

kuriuo buvo gabenamos į Blue 
Island cigaretės ir pagrobė pre
kių už $11,000. Tai jau antras 
panašios rūšies apiplėšimas šią 
savaitę. Pirmu kart pavogta ci
garečių už $18,000 Hyde Parko 
rajone.

Juk kasdieną pasirodo 
f'ik “Naujieną” teisus žodis.

ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 
Lietuvoje kepėjas - specialistas

ALEKSAS GAIDJURGIS
STAR BAKERY

738 West 31st Street Telef.: CAIumet 5-2173
(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.) 

PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3990

“DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. FL TallaLKelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387, Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef,: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-638S

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ,

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9<vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

~ KITI LIETUVIaTdAKTARAf"

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

816-20 W. 3501 STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ

Nuolaida visiems ant visiems žinomu

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai AN D LO AN ASSOCI ATION u ?

OF CHICAGO
RCHER AVE., CHICAGO 3 2 • V.- , ... • ■ ...

PHONE; Virginia 7-1141MOTOR SALES

1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

QABt-RCMAN

1524 W.63rdST
Dykai Pristatymas. y Pk 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių, 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR 

BERGMAN’S Velvet Flat Alie
jaus Dažai. Naujos 1953 spalvos, 
vėliausio styliaus, plaunamas.

Gal. $3.98. 
BERGMAN’S Super Gloss Ena
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.25 —Gal. $7.95 
4-IŲ colių Pure Nylon Bristle 
dažams šepetys —................ $1.98
PLASTIC Bristle,, ilgu kotu dul
kintojas, parankus namie arba 
dirbtuvėje ............................... 79c.
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio ............... 98c.
7-IŲ colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas —. $1.49 
DU-ALL Dust Mop, nuimama, 
išverčiama, plaun., su kotu 79c. 
Popieriais Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių.
Krautuvės valandos: Atdara pir
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., treč., penkt. 
ir šentajieniais iki 6:00 vakaro.

41 METAI
PREKYBOJE

nacionaliai išgarsintų prekių ir dar 
dovanos sn kiekvienu pirkimu

wnnii

Pas Budriką jūs rasite didžiausią pasirinkimą baldų vertybių, 
kur kada galima būtų matyti po vienu stogu. Trys aukštai pri
pildyti Įvairiais baldais, namų reikmenimis ir brangenybėmis. 
Milžiniški nupirkimai kiekvienam kambariui naujomis, lengvomis 
sąlygomis.

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais atdara nuo 10 ryto iki 5:00 vakaro.

JOS. F. BUDRiK, INC
3241 So. Halsted Street

Telefonas: CAIumet 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Nelaukit—Pradekit Taupyti šiandien!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

( INSURED \ 
\ - UPTOf

FEDERAL
SAVINGS

■ ■- . ■; ■. is . 1
k- ■ • WffiR

Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki . 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago S, IS, 

JOHN X KAZANAUSKAS» to*. • W* Vkgtato 7*774/

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, An trad, nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
'4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J, GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandom: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

154 N. Broadway, Melrose Park, III.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad, ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect, 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr, Aldona A. Juška 
Akių ligų specialistė 

Ir pritaiko akinius.
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 

Išskyrus trečiadienius.
2422 W. MARQUETTE RD.

TeL ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
UJETUV1S, 

GYDYTOJAS EB CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

A.51O S iii 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk 
išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG 
6466 South Kedzie Ave.

Dr, Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 Ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
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Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS . ’ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

___KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimo*’
Tel. YArds 7-1829^0^^ 
Pritaiko Akinius '

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

• 4654 SO. ASHLAND AVENUK 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadieni ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373



REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE
_____ Reikia DarbininkiŲ_____

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ŠEŠIŲ kambarių mūrinis bungalow 
Marquette Parko apylinkėje. Visi 
moderniški patogumai. Pilna kaina 
$16,300. ABerdeen 4-5481.

.621 WEST 61st PLACE
Parduodamas 4 flatų po 5 kam

barius namas. Alyva apšildomas. 
4 garažai. Bargenas.

GEROJ APYLINKĖJ GERAS 
, PIRKINYS

Karštu vandeniu šildomas namas.
5 kambariai, pastogėje du. Dviejų 
automobilių garažas, 35 pėdų skly
pas. Kreiptis tik raštu: J. A. Vilki- 
šius, 7126 So. Maplewood • Avenue, 
Chicago 29, Ill.

CICERO
Apleidžia miestą, verčia parduoti 

visiškai moderniškus 8 kambarių na
mus, įskaitant daugelį rakandų. Pri
einama kaina. 5119 W. 23rd Štreet.-

DVIEJŲ metų senumo 2 butų na
mas, 5 ir 5 kamb., Beverly. Vene
tian užlaidos, tile maudynė, pečiai, 
šaldytuvai, laiptų kaurai. Dvi šildy
mui vienetos. Mėnesinės pajamos 
$255. Savininkas. $32,800. CEdarcrest
3-1739, GArden 4-0418.

SAVININKAS parduoda 3 aukštų 
6 butų apartmentinį namą. Pajamų 
$380 mėnesiui. Centralinis šildymas, 
didelis rūsys ir 4 automobilių gara
žas. Namas pilnoj tvarkoj. Pirkėjui 
laisvas butas. YArds 7-6054.

$2,000 įmokėję galite nusipirkti 2 
aukštų mūrinį namą, po 5 kamba
rius kiekviename; garu šildymas, 
stokeris, 2 automobilių garažas. Abu 
butus galima užimti.

F. L. MAJKA REALTY CO.
4316 W. 26th St. LAwndale 1-6675.

PARDUODAMAS moderniškas ke
turių kambarių namas, insuliuotas, 
skrynai ir antrieji žiemos langai, 
garažas, Venecijos užlaidos. Netoli 
mokyklos ir buso. 100 pėdų prieša- 
kvs, 125 sklypo ilgis. Pilna kaina 
$6,500. Kreipkitės: 10507 So. 80th 
Court, Palos Park, Ill.

PARDUODAMA 3 akrai, 6 kamba
rių namas, gazu apšildomas, ant 
didelio kelio, 3 mylios nuo Momence, 
Ill. Yra daug vaisinių medžių.

Bruno Belunski, Route 1, 
Momence, Ill.

PENKIŲ kambarių mūrinis 1% me
tų senumo. Visi patogumai. Kaina 
$16,800. Savininkas 5350 S. Kildare.

7301 SO. ARTESIAN AVE.
6 kambarių, 2 aukštų rezidencija. 

P/2 tile maudynė, furnasu alyva 
šildoma. Kampinis 30x125 sklypas.

UNION INVESTMENT CO.
SAginaw 1-1133

KETURI kambariai, yra vietos dar 
dviem. Mūrinis namas, 4 metų se
numo, plastikos tile maudynė, vir
tuvė; uždengtos gonkos, 2 automo
biliu garažas, alyva šildoma. $16,500 

3444 West 55th Street

PARDUODAMI du mediniai namai, 
8601 State Road, Stickney Town
ship. Vienas turi 4 kambarius, ga
ražą, po visu namų beismontą; šil
dymas gazu, varomu oru. Kitas yra 
ranch tipo, 4 kambariai, šiltas van
duo, 60 pėdu lotas, šaukite John, 
REpublic 7-7166.

PARDUODAMAS 
dviejų aukštų mūrinis namas, du 
butai po 4. Beismonte 3 kambariai. 
Stokeris, vandeniu šildomas. Kaina 
$23,200. Galima įmokėti $13,200.

7133 So. Rockwell Street 
REpublic 7-4046

SAVININKAS parduoda 7 kamb. 
medinį katedžių, apmuštas, insuliuo
tas. Karštu oru šildomas, 1 mašinos 
garažas, po visu namu rūsys. Stik
linės priekio ir iš kiemo gonkos. 
$10,500. 1819 No. Albany Ave.

MŪRINĖ rezidencija, 5 dideli kam
bariai, P/2 maudynės, gazu šildoma, 
2 automobilių garažas. Didžiausia 
vertė Ciceroje. OLympic 2-2732.

MARQUETTE Parko apylinkėj par
duodamas mūrinis namas, 2 po 5 
kambarius, 3 miegamieji kambariai. 
Karšto vandens šiluma, stokeris. 
Šaukite WAlbrook 5-3661 ar užei
kite 6923 So. Washtenaw Ave.

5 KAMBARIŲ BUNGALOW 
Arti Austin ir 35th St. Furnasu 

šildomas, 39 pėdų sklypas. $12,500.

SVOBODA 
4704 West Cermak Rd. 

BISHOP 2-2162

SAVININKAS PARDUODA
5 kambarių Georgian namą. Gazu 

šildomas, garažas. Tuojau galima 
užimti gyvenimui.

OLympic 2-5351
Po 5:00 po pietų.

Pirmadienį ligi penktadienio.

LIGA VERČIA PARDUOTI
2 butų mūrinį namą. Dailūs, dideli 
5 kambarių butai, be to dar uždeng
tos gonkos. Patogus rūsy butas; 2 
karų garažas. Galima užimti. Atda
ras sekmad. 1-5 ar susitarus. WA 
5-0390 arba GR 6-5715. Savininkas. 
6221 So. Seeley Ave.

CICERO — 5 kamb. namas. Asbestu 
apmuštas, 2 miegami, tile maudynė, 
garažas, pasidėjimui kambarys. In- 
suliuota pastogė. Taksai $50. $9,800. 

5410 W. 25th PLACE

ELMWOOD PARK — 6 kambarių 
Cape Cod namas, P/2 maudynė, 5 
drabužinės, kaurai. Gazu šildomas, 
garažas. 2114 No. 76th Avė.

GLadstone 3-1117

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
--SATURDAY, APRIL 18, 1953

BRIGHTON Parke 2 aukštų mū
rinis namas, 2 butai po 5 kamba
rius, centr. apšildymas, 2 auto. gar. 
Kaina $8,800.

PRIE 46-tos ir Hermitage 2 aukšt. 
med. namas. 3 butai po 4 kmb. ir 
maisto kraut, su įrengimu ir prekė
mis. 2 auto. mūr. garažas. Mažas 
įmokėjimas.

MARQUETTE Parke 2 ¥2 aukšto 
2 butų rezidencija. Pastogėje 3 ne
įrengti kamb. šildoma gazu. Dvigu
bas sklypas. 2 auto, garažas. Kaina 
$16,000.

PRIE 72-ros ir California 1 metų 
senumo 6 kamb. (4 miegam.) bun
galow. Apšildomas gazu. Įkainuotas 
greitam pardavimui.

MARQUETTE Parke 2 aukš. mūr. 
2 butų po 6 kamb. 2 auto. mūr. ga
ražas. Vieną butą tuoj galima už
imti. įmokėti $5,000.

J. KUTRA REALTY
2405 W. 51st St. Tel. PR 6-7238 

arba vakarais VI 7-1664.

MARQUETTE Parke, atdaras apžiū
rėjimui šeštadienį ir sekmadienį, 
7121 So. Spaulding Ave. 4 kamba
rių bungalow ir 2 kambariai neuž
baigti. Gazu apšildomas.

2 butai, 5 ir 4 kambariai; 2 karų 
garažas, alyva apšildomi, 2 metų 
senumo. Bargenas.

2 butai, 5 ir 6 kambariai, alyva 
apšildomi, 2 karų mūrinis garažas. 
Kaina $21,000.

2 butai, 6 ir 6 kambariai. Karštu 
vandeniu šildomi, stokeris, mūrinis 
garažas. Kaina $23,700.

6 kambarių bungalow. Karštu van
deniu šildomas. Kaina $15,800.

4 butai po 6 kambarius, 3 kamb. 
katedžius užpakalyje. Geros paja
mos. Kaina $22,500. >

4¥2 kambarių mūrinis katedžius. 
Kaina $9,000.

Turim naujų bungalow po 5 kam
barius, 3 miegamieji kambariai.

Taverna ir 2 butai po 5 kamba
rius. Dviejų karų mūrinis garažas. 
Bargenas.

Taip pat didelis pasirinkimas įvai
riausių namų. Malonėkite pašaukti 

PAUL KRIKŠČIŪNĄ 
REpublic 7-3714

CICERO — PARKHOLME

2-5, mūrinis namas,, karštu van
deniu šildomas. Radiatorių kabine
tai abejuose butuose, be to dar kau
rai; tile maudynė pirmame aukšte; 
du blokai iki šv. Antano bažnyčios; 
2 automobilių garažas. Kaina nupi
ginta. Tuojau galima užimti vieną 
butą. Savininkas.

1632 SO. 49th COURT

NORWOOD PARK
Savininkas parduoda 3 metų se

numo “custom built face brick” 6 
kambarių namus, visiškai apstaty
tus. RCA TV, skalbiama mašina, 
deep freeze, dvigubi langai ir 1.1. 
Forced air gazu šildomas; 2 cera- 
miko maudynės, didelis rūsys, 2 ka
rų garažas su šalia įvažiavimu. Ap
taisytas 50x183 pėdų lotas. $32,500. 
NE 1-1656—5617 N. Nottingham. 
Parduos neapstatytą. ,

PARDUODAMAS 5 butų po 4 kam
barius mūrinis namas. Stokerio ši
luma.

2656 West 43rd Street

NEPRALEISKITE ŠIOS PROGOS 
6 kambarių rezidencija

U/2 tile maudynė, furnasu šildo
ma, didžiuliai kambariai, kabinetai 
virtuvėje; 30-ta ir Harding. Barge
nas tik už $12,900; įmokėti $4,000. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

SPECIALI PROGA
2 butai, kaina $10,900, prie 30-tos 

ir Harding, 4-4 kambariai, beismon- 
tas, pastogė, garažas. $3,000 įmokėti.

SVOBODA
3739 West 26th Street 

LAwndale 1-7038

PENKIŲ kambarių medinis bunga
low Mt. Greenwood’e. Alyva šildo
mas, vėsinamas. Garažas su šalia 
įvažiavimu. 11014 So. Troy Street.

BRIGHTON PARKE 
Parduodamas namas su krautuve. 
4 kambariai užpakalyje. Kreiptis: 
3944 S. Rockwell St. 2-ras aukštas.

PIRMĄ KARTĄ PER 14 METŲ 
Parduodamas kampinis mūrinis 

namas. Yra taverna ir pagyvenimai: 
2 po 6 h* vienas 5- kamb. Skiepas 
po visu namu. 2 mašinų garažas. 
Parduosiu viską arba tik biznį. Sa
vininkas atsisako gero biznio dėlei 
senatvės. 3932 So. California Ave. 
Virginia 7-8924.

PARDUODAMAS 5 kambarių na
mas. Gazo šiluma, šiltas vanduo. 
Kreiptis: 3611 W. 55th Place.

MODERNIŠKAS IVz aukšto mūri
nis namas, 5 ir 4 kambariai, čerpių 
maudynė, garažas. Savininkas, 6638 
So. Keating Ave.

NUO 1-5 SEKMADIENĮ
3855 West End Ave., 2 butų mū

rinis, 1-5, 2-3, 1-4 kamb. Geros pa
jamos. Pilna kaina $16,000.

BELMONT 5-2073

CHIGAGO IR PAULINA GAT. 
APYLINKĖJE

2 butai, plytų ir medžio, 5-4 kamb. 
BRunswick 8-9854

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

BOYD’S SIUVYKLAI •
ST. LOUIS, MISSOURI

REIKALINGI
- BUSHELMEN — 2

TURI BŪTI VISIŠKAI PATYRĘ
5 dienų savaitė — Daugelis įvairių lengvatų 

VALGYKLA VIETOJE
Kreiptis:

DARBO RAŠTINĖN — Mezzanine floor

Kampas 6th ir Olive 
ST. LOUIS, MISSOURI

IŠMOKIT AMATO
5 dienų savaitė

Naktimis Prižiūrėtojų 
Įtaisų Valytojų 

Vaškuotojų 
šlavėjų

Metalo šveitėjų

Veltui Apdrauda 
Hospitalizacija. Pensijos Planas 

Automatinis Algos Pakėlimas 
Ligoje Pašalpa. Atostogos

Kreiptis

8:30 ryto iki 4:30 po pietų
Kambarys 1230

125 So. Clark St.

5
Visomis 3 pakaitomis 
dienų savaitė^—Viršlaikis 

Geras pradžioje mokestis 
Algos pakėlimas po 30 

ir 90 dienų
Paprastos darbininkų lengvatos 

Apmokamos atostogos 
ir šventadieniai 

Veltui uniformos 
Valgykla dirbtuvėje 
Geras susisiekimas 

Reikia suprasti angliškai

Kreiptis:
DARBO RAŠTINĖN 

Nuo 8 ryto iki 4 po pietų

1133 WEST 35th STREET

BUSHELMAN
For Alteration Work
Must Be Experienced

Top Wages
Good Working Conditions

VICTOR ERDAY 
10 No. Third Street 

Geneva, Illinois 
Telephone 1151

REIKALINGAS FLETAS
4-6 KAMBARIŲ 

SU AR BE ŠILUMOS

Telefonuokite:

CANAL 6-1457

PUNCH PRESS OPERATORIŲ

.Dieninėm ar naktinėm pakaitom

TOOL - DIE MAKERS

Dieninėm pakaitom

Geros darbo sąlygos

Veltui Hospitalizacija

4243 WEST OGDEN AVE.

REIKIA DŽENITORIAUS 
SARGO 

Naktiniam darbui
Nuo 8:00 vak. iki 7:00 ryto

Ištikimo — sumanaus 
Turi pristatyti paliudymus

ROCKWELL ENGINEERING
COMPANY 

13500 So. Western Ave.
BLUE ISLAND, ILL.

PRODUKCIJOS DARBININKŲ 
(VYRŲ IR MOTERŲ)

• Spot welders
• Brake pressers
• Folders
• Riveters
• Hand rollers
Geras pradžioje mokestis 

Be to asmeninis paakstinimas 
Viršlaikis

PROTECTOSEAL CO.
1920 So. Western Ave.

IEŠKAU darbininko arba pusininko 
prižiūrėti vyšnių sodą. Vienai per 
sunku, reikia teisingo ir mylinčio 
žemės darbus žmogaus. Pageidauja
ma pastoviam laikui, mokantis val
dyti traktorių ir kitas mašinas. Ūky
je visi patogumai. Rašyti: Mrs. V. 
Savickas, Rt. 1, Hart, Mich. Telefo
nas: 627-W.

Jaunų vyrukų, mechaniškai, 
techniškai arba chemiškai 

prasilavinusių, mokytis aukštai 
specializuotų amatų.

Viršlaikis

Geras pradžioje mokestis

PUIKI PROGA
PLEČIANČIOJE
INDUSTRIJOJE
Turi suprasti angliškai 

Kreiptis:

NATIONAL LEAD CO.
1710 S. Peoria St.

CANAL 6-3710

7

SIUVYKLAI REIKIA

RIPPERS
MARKERS

Pirmenybė 30-50 mėtų amžiaus 
5 dienų savaitė 

Daugelis įvairių lengvatų 
Valgykla vietoje

Kreiptis:
DARBO RAŠTINĖN 

Mezzanine floor

Kampas ;6.th ir Olive 
ST. LOUIS, MO.

Are you interested in 
a 'good job with a 

secure future?
We have immediate 

opening for 
ASSISTANT MANAGER

Young man with High School Educ
ation. Excellent opportunity for 

pleasant and aggressive person 
meeting public.

MUST HAVE AUTOMOBILE 
Salary Plus Car Allowance. 

RAPID ADVANCEMENT 
Apply 9 a. m. to 1:1 a. m. 

COMMONWEALTH LOAN CO. 
6346 W. Cermak Road 

Berwyn, Ill. GUnderson 4-5372

Work near home. Save $104 a year 
carfare. We need men for 

FACTORY WORK 
No experience necessary 

Good starting rate . 
Good working conditions 

RESILLO CO., 2328 W. Nelson 
(Near Belmont and Western)

REIKALINGAS senyvo amžiaus vy
ras darbui pikniko darže. Gyveni
mas vietoje ir atlyginimas. Kreiptis: 
Willow West Picnic Grove, Willow 
Springs, Ill. Telef. Willow Springs 
1064.

BATŲ SIUVĖJŲ 
Rankomis darbininkų prie orthope- 
diškų batų. Pastovus darbas. Martin 
Larson, 317 West Madison St.

REIKALINGAS pensininkas prižiū
rėti namams, šeimininkams išvykus. 
Maistas ir kambarys. Susitarus, sa
vininkas atvažiuos pasiimti. Ever
green Farm, Chas. Kazukauskas, 
Route 1, Momėnce, III. Telefonas: 
Momence 507-J1.

AUTO MECHANIC 
Excellent opportunity for man 

with Packard experience. 
Good working conditions. Guaran-. 

teed salary plus commission.
See MR. HIGH 

MARS MOTORS, INC.
2540 Milwaukee Ave. BE 5-5400

REIKALINGAS prie ūkio darbų 
patyręs darbininkas. Turi mokėti 
vairuoti troką. Julius Dambrauskas, 
123rd ir Archer Ave., Lemont, Ill.

REIKALINGAS vyras dirbti resto
rane. Geras užmokestis ir vieta gy
venimui. 3465 So. Morgan Street.

2541

MEDŽIO DARBININKŲ 
Mašinų kambary darbininkų 
Kabinetų kambary darbininkų 

Pastovus darbas 
JAY FURNITURE 

SPECIALTY COMPANY 
W. Cermak Rd. 3-čias aukštas.

REIKALINGAS geras bartenderys. 
Geras atlyginimas. Walter Laita, 

6502 So. Wentworth Ave.

REGISTERED NURSES
GENERAL HOSPITAL — 395 BEDS
Starting Salary $240-$260 per month 

40 hour week
GRADUATE PRACTICAL NURSES
Starting Salary for 40 hour week 

$180 per month
Write details of experience, and education 

registration number to:
DEPT. OF NURSING, MT. SINAI HOSPITAL

1800 E. 105tli Street, Cleveland 6, Ohio

including

MOTERŲ VALYMO DARBUI .

SIUVYKLAI 
St. Louis Mo.

REIKIA
MAŠINŲ

OPERUOTOJŲ
Pirmenybė 30-50 metų amžiaus

5 dienų savaitė
Daugelis įvairių lengvatų

Valgykla vietoje
Kreiptis:

DARBO RAŠTINĖN
Mezzanine floor

Kampas 61h ir Olive 
ST. LOUIS, MO.

CRANE PACKING CO.
IMMEDIATELY HIRING 

WOMEN
FOR 1st and 2nd SHIFTS

• INSPECTORS
• ASSEMBLERS

OFFICE HELP
• CLERKS-TYPISTS
• FILE CLERKS

• Good Starting Rates
• Pleasant Working Conditions
• Many Company Benefits
• Good Chance for Advancement

CRANE PACKING CO.
6400 WEST OAKTON

See MR. CHAS. SEATON 
KEYSTONE 9-4534 
ORCHARD 3-6800

WORK NEAR HOME 
SAVE TIME

Well established neighborhood firm 
has attractive position for 

capable girl as
TYPIST - BILLER

Variety of duties 
Good working conditions 
7:30 A. M. to 4:00 P. M.

5 day, 40 hour week
INTERSTATE MOTORS

FREIGHT SYSTEM
1833 So. Canal — SEeley 3-2600 

Ask for Mr. Bob McGrath

TYPIST—GENERAL OFFICE 
5 day, 40 hour week 

Many Company Benefits

Paid Holidays

Apply:

ELECTRONIC COMPONENTS, 
INC.

2655 W. 19th Street
WORK CLOSER TO HOME 
SAVE MANY HOURS OF 

TRAVELLING LONG DISTANCES 
TO WORK

HAS 
JOB

WELL ESTABLISHED FIRM 
UNUSUALLY ATTRACTIVE 
FOR PERSONABLE HIGH SCHOOL 

GRADUATE FOR GENERAL 
OFFICE WORK

TYPING NECESSARY
40 Hour Week 

Many Company Benefits 
“You’ll Enjoy Working Here”

MICHIGAN 2-7505

WHY TRAVEL IN LOOP 
TRAFFIC JAM

This position offers best 
salary and opportunity for

STENOGRAPHER
Experience preferred — but 
trained graduate considered 
No monotony — Diversified 

5 day week

MOhawk 4-6061
STENOGRAPHER
CLERK and TYPIST 
BOOKKEEPER 
SWITCHBOARD OPERATOR 

Geras pradžioje mokestis 
Veltui hospitalizacija

> ir kitokios lengvatos 
Moderni vėsinama raštinė 

SEELEY 3-1927
(arti 18-tos ir Sangamon)

VIRTUVĖS darbininkių, greitam 
patarnavimui. Valandos nuo 11 ryto 
iki 7 vakaro. 3958 W. lllth Street. 
CEdarcrest 3-9470. Skersai kelio nuo 
Šv. Kazimiero kapinių.

BENDRAM RAŠTINĖS DARBUI 
Reikalinga mergina ar moteris, 

patyrusi knygvedystėje.
Darbas pastovus. Kreiptis į 

BRIGHTON SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Ave. LAfayette 3-8348

Naktimis. Pastovus darbas moterims 
žemiau 45 metų amžiaus.

Valandos nuo 8:30 ryto iki 5 p. p.
Penkias naktis savaitėje.

Geras atlyginimas
Turi suprasti angliškai ir 

pristatyti gimimo paliudymą.
Kreiptis tarp 8:30 ir 5:00 popiet 

Kambarys 805

HARRIS TRUST AND 
SAVINGS BANK 

115 W. Monroe Street

TARNAITĖS LIGONINĖJE 
Nuolat. Apmokamos atostogos 

Geros darbo sąlygos 
Kreiptis: MRS. DAVIS 

GARFIELD PARK COMMUNITY 
HOSPITAL 

3813-25 W. Washington Blvd.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERUOTOJŲ

Turi Būti Patyrusios 
Aukščiausias atlyginimas. Daugelis 

darbininku lengvatų. Nuolat. 
JACOB NATHANSON & CO.

700 South Kilbourne

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

COUNTER MERGINŲ 
COUNTER VYRŲ 

CARVERS 
STEAM-TABLE VYRŲ 

Kosher stiliaus valgykla 
Geras mokestis. Vėsinamas oras 

3146 W. ROOSEVELT RD.

REIKALINGA SUMANI
PATYRUSI PORA, į 

kuri mėgsta vaikus, užimti pilną 
atsakomybę moderniuose namuose 
arti Chicagos. Turi kalbėti angliškai. 
Moters užsiėmimas: valgių virimas 
ir bendra namų darbo ruoša. Vyro 
— bendra namų šeimininkystė. Turi 
mokėti vairuoti automobilį ir patar
nauti prie stalo. Rašykite angliškai, 
pasiunčiant savo_ fotografiją ir rei
kia priduoti paliudymą iš pirmesnių 
darbdavių, sujungiant jūsų tarnybą, 
apleidimo priežastį ir panašiai.

“NAUJIENOS” 
1739 So. Halsted Street, 

Box 3433 
CHICAGO 8, ILL.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMOS, namai ir biznio progos. 
Įvairių dydžių ir kainų. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service, 
Inc., Paw Paw, Mich.

166 AKRŲ, HIGHWAY FARM

Moderniški namai, 8 mylios nuo 
12,000 gyventojų miesto. Pieninin
kystės ir gyvulių auginimo kaimy
nystė. Didžiulis šaltinis, gera žemė, 
pusė ,jos yra dirbama; didelė dar
žinė, naujas 24x52 vištininkas, yra 
ir kiti trobesiai. Reikia pamatyti, 
kad galėtum įvertinti. Kaina $15,000. 
Savininkas P. E. Harter, 747 No. 
Adams, Lebanon, Mo.

30 AKRŲ derlingos, prie molio že
mės, su įrengimais ir elektra. Mrs. 
Clarence Pattern, Route 2,- Box 51, 
Sullivan, Indiana.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODAMAS nepaprastai gra
žus mažytis šunytis Pekineese. Tin
ka dovanai. 3256 So. Union Avė.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
su visais patogumais. Galima nau
doti virtuvę. Pageidaujama vedusių 
poros ar viengungio vyro. 611.1 So. 
Albany Ave., 1-mas aukštas.

GRovehill 6-8479

IŠNUOMOJAMAS štoras ir 4 kam
barį®! užpakalyje. Tinkamas grožio 
įstaigai ir panašiai. 2156 W. 23rd 
Street. CLiffside 4-7269.

ROSELANDE
Išnuomojamas 6 kambarių apstaty
tas butas (nebrangi nuoma), prie 
gero susisiekimo; vienam karui vieta 
garaže. Kreiptis pas savininką kas
dien ųuo 9 iki 12 vai. 209 W. HOth 
Place. Tel. PUllman 5-2191.

REIKALINGAS 3, 4 ar 5 kambarių 
butas suaugusiems, be vaikų. Tele
fonuokite PRospect 6-4594.

VELTUI KAMBARYS senyvam, 
blaivam vyrui už namų prižiūrėji
mą. 2543 So. Halsted Št., nuo 11 
iki 5 valandai.

VYRUI išnuomojamas šviesus kam
barys. Galima naudotis virtuve. 
3607 So. Emerald Ave.

VYRUI ar moteriai išnuomojamas 
vienas kambarys. Galima naudotis 
virtuve. 6224 So. Ashland Avė.

GRovehill 6-6293

CICERO — parduodama taverna, 
prieinama kaina, šaukit TO 3-9549.
PARDUODAMA taverna kartu su 4 
pagyvenimui kambariais. 3158 So. 
Union Avė.
PARDUODAMA taverna, įrengta, 
ir 4 kambarių butas. Garu šildoma. 
Plesko Tavern, 733 W. 18th Street.
TAVERNA, mūrinis namas, 6 kam
barių butas, 2 automobilių mūrinis 
garažas. Automatiška alyva šiluma. 
Geras biznis. Priežastis—liga.

7251 SO. ASHLAND AVĖ.
GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Mū
rinis namas, 2 karų mūrinis garažas,
2-3 kambariai. Kampas, arti mokyk
lų ir bažnyčių. 5601 So. Wolcott St.

TAVERNA, naujai dekoruota, trijų 
kambarių butas užpakalyje. Parduo
dama iš priežasties ligos. 1124 W. 
69th St. STewart 3-9661.

PROGA LIETUVIAMS
“J. B. Lounge” taverna pardavi

mui. Gerai einantis biznis, tinkąs 
įsigyti lietuviams. Pardavimo prie
žastis liga. Trys kambariai užpaka
lyje. Įmokėti $3,500. Ilgam laikui 
lysas, nuoma $50 mėnesiui. 3318 S. 
Morgan Street.

PARDUODAMA taverna su namu, 
yra 3 butai gyvenimui; 2 karų mū
rinis garažas. Atsišaukite:

645 W. 18th STREET

TAVERNA ir RESTORANAS. Geras 
biznis. Dėl ligos parduosiu už bet- 
kokia prieinamą kainą.

1250 N. SEDGWICK ST.

DEGTINĖS krautuvė ir taverna. 
Kampas. Modernūs įrengimai. Nau
jas leidimas prasideda gegužės 1 d.

3267 SO. HALSTED ST.

PARDUODAMA taverna, su visais 
įrengimais. Labai pigiai. Gera vieta, 
tarp dirbtuvių, kampinis namas.
549 W. 18th Street. CAnal 6-5388

MAISTO KRAUTUVĖ
Mėsa, šaldytas maistas ir groseris. 

Parduodama už $3,000 arba išnuo
mojama -įrengimui. Nuoma $45 mė
nesiui. Sekmadieniais ir šventadie
niais uždaryta. Skambinti nuo 8 v. 
ryto iki 6 vai. po pietų LA 3-9069. 
Po 6 vai. vak. VI 7-2605.

PARDUODAMA bučernė, grosernė 
ir gėrimų krautuvė. Biznis išdirb
tas per daugelį metų. John Seibutis, 
1840 So. Halsted Street.

PARDUODAMA taverna su namu 
ar be namo. Taip pat priimsiu pu
sininką. Vienai moteriai sunku apsi
dirbti/ DOT’S LOG CABIN INN, 
3533 So. „Halsted Street. Savininkė 
Dorothy Giedraitis.

DELIKATESAI ir saldainės. Daro
ma biznio virš $70 į dieną. Airių 
rajonas. Yra kambariai su maudyne. 
Trumpos valandos. Mažas įmokėji
mas. Savininkas apleidžia miestą.

1143 W. 56th Street

DELIKATESAI, saldainės, arti baž
nyčios ir mokyklos. Geras biznis, 3 
kambariai su maudyne. Prieinama 
kaina, išmokėjimais. 6958 S. May St.

DELIKATESAI, saldainės. Daroma 
biznio $2,200 mėnesiui. Bargenas, iš
mokėjimais. 7853 So. Wood Street.

GERAI įsteigta kampinė taverna su 
namu. Yra svetainė, viskas pilnai 
įrengta; 2-5 kambarių butai antrame 
aukšte. Visur automatiškai alyva 
šildoma, 2 mašinų garažas. 1500 So. 
49th Avė., Cicero, Ill. OL 2-6232.

TAVERNA, specialis bargenas. Ke
turi kambariai užpakalyje. Nuoma 
$50 mėnesiui. Bishop 7-9702.

ROYAL BLUE FOOD STORE
Semi-self service. Mūrinis namas 

su 5 gyvenimui kambariais užpaka
lyje. 5812 So. Kedzie Avė.

TAVERNA pardavimui ir 4 kamba
riai užpakalyje. Prieinama kaina ir 
nebrangi nuoma. 4528 S. Wood St.

SKUBIAI parduodama dviejų kė
džių kirpykla su visais įrengimais. 
Gene’s Barber Shop, 4502 S. Kedzie 
Avenue.

PARDUODAMA laikrodžių ir bran
genybių krautuvė. Gera proga geram 
laikrodžių meistrui. Prieinama kai
na, sena išdirbta vieta. 10831 So. 
Michigan Ave. COmmodore 4-2228.

BATŲ TAISYMO ir skrybėlių valy
mo įstaiga, įsteigta 27 metai. Pri
einamai. Arti žymaus North Ave. 
persikėlimo kampo. AUstin 7-9612.

GROŽIO ĮSTAIGA, su 4 kambarių 
apšildomu butu, šiaurės vakarų da
lyje. Gerai įsteigta. Geras pirkinys. 
Reikia pamatyti, kad galima būtų 
įvertinti. BElmont 5-4480.

DRAPANŲ valymo ir siuvimo krau
tuvė su 4 kambarių butu. 3417 W. 
North Ave.

PERSONAL
Asmeny Ieško

GYVULIŲ auginimo ir priežiūros 
specialistas A. Kuliešius, atlikęs 
praktiką Anglijoje ir norėdamas ap
sigyventi JAV-bėse, ieško gyvulių 
ūkio savininko, kuris galėtų suda
ryti atvykimui dokumentus. Už ke
lionę apsimokės pats. Mano' amžius 
47 metai, aukštas ūgis. Suintere
suoti prašome rašyti šiuo adresu: 

MR. ADOLFAS KULIEŠIUS, 
56 Vermont St., Jacques Cartier, 

P. Q., Canada.
(Daugiau Classified rasite 7 psi.)




